№ 1-86/2025

64RS0015-01-2025-000976-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2025 года г. Ершов 

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Бегинина А.Н., 

при секретаре Давтян А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ершовского района Саратовской области Тетрадзе Т.З.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Хрулева И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23 ноября 2024 года примерно в 23 часа по местному времени (примерно в 22 часа по московскому времени) ФИО1 находилась в 

<

адрес>, где у нее из корыстных побуждений возник единый умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Займиго МФК», путем обмана. 

Реализуя свой единый умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, 23 ноября 2024 года, находясь в указанные выше время и месте, посредством сети «Интернет», с использованием сотового телефона марки «iPhone Xr» предоставила ООО «Займиго МФК» ложные сведения о заемщике, действуя от лица Свидетель №1, без ее ведома и согласия, и путем обмана сотрудников ООО «Займиго МФК», заключила договор потребительского займа № от 23 ноября 2024 года на сумму 6000 рублей. 23 ноября 2024 года в 23 часа 06 минут по местному времени (22 часа 06 минут по московскому времени) займ денежных средств в сумме 6000 рублей путем перечисления со счета №, открытого ООО «Займиго МФК» и находящегося на обслуживании в дополнительном офисе банка АО «ТБанк» (до 05 июня 2024 года АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

...>, был переведен на банковский счет № платежной карты №, открытый на имя ФИО1 и находящийся на обслуживании в дополнительном офисе банка АО «ТБанк» (до 05 июня 2024 года АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

...>. Получив денежные средства, ФИО1 похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Займиго МФК» имущественный ущерб на сумму 6000 рублей. 

Указанными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Кроме того ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании заключенного между ней и ИП «Потерпевший №1» трудового договора б/н от 04 марта 2025 года в должности менеджера по работе с клиентами интернет-магазина «Wildberries» в пункте выдачи заказов ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в права и обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией менеджера по работе с клиентами от 04 марта 2025 года и договором б/н о полной индивидуальной материальной ответственности от 04 марта 2025 года входило: принимать и обрабатывать заказы клиентов, оформлять отчетные документы, составлять регулярные отчеты о выполнении планов продаж и поставке товаров контрагентам организации, принимать участие в работе и осуществлении мероприятий, связанных с деятельностью отдела продаж, следить за порядком поставки продукции контрагентам, контролировать размер и порядок оплаты товаров в соответствии с заключенным договором, нести ответственность за причинение ущерба компании, ее сотрудникам, государству, контрагентам, нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на неё функции (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества, то есть, являясь материально-ответственным лицом, действуя в личных корыстных целях вопреки своим профессиональным интересам, имея единый преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, в период с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года совершила продолжаемое хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО3.» на основании договора оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам ООО «Вайлдберрис», путем их присвоения в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 04 марта 2025 года в дневное время, у ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом и находящейся на своем рабочем месте в помещении пункта выдачи заказов ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей интернет – магазина «Wildberries», принадлежащих ИП «Потерпевший №1», путем их присвоения в крупном размере. 

Действуя вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1, реализуя свой единый умысел, работая в должности менеджера по работе с клиентами интернет – магазина «Wildberries» пункта выдачи заказов ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, в период времени с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года, находясь на своем рабочем месте в пункте выдачи заказов ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone Xr» и сеть Интернет, с целью незаконного присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «Потерпевший №1» в личном кабинете цифровой платформы «Wildberries» систематически осуществляла заказы товаров с оплатой при получении, а именно следующих товаров «Wildberries»: 

скраба для тела антицеллюлитного отшелушивающего, брэнда «Ок Beauty», стоимостью 604 руб.;

набора бритв женских одноразовых, станков Simply с 2 лезвиями, брэнда «Venus», стоимостью 159 руб.;

дезодоранта антиперспиранта стика женского (Сухость и уверенность), брэнда «Rexona», стоимостью 317 руб.;

блеска для губ BB LIP CORRECTOR, тона 01, объемом 12 мл, брэнда «Note Cosmetique», стоимостью 508 руб.; 

туши для ресниц черная Cabaret тон 01 (объем и удлинение), брэнда «Vivienne SABO», стоимостью 135 руб.;

тонального кушона для лица, брэнда «Golden Girls», стоимостью 283 руб.;

контуринга для лица скульптора в стике кремового консилера, брэнда «QIS», стоимостью 282 руб.;

свитшота корсета, брэнда «Le Diva Collection», стоимостью 1659 руб.; 

товара 18+, брэнда «Touche», стоимостью 544 руб.;

товара 18+, брэнда «de l"Oural SX», стоимостью 481 руб.;

носков, брэнда «SHOESmania», стоимостью 74 руб.;

подвесного блока (шарики для унитаза с запахом Лесные ягоды), брэнда «Domestos», стоимостью 247 руб.;

кропа топа вечернего под пиджак спортивного в рубчик, брэнда «Stand out wear», стоимостью 715 руб.;

гель лака, цвета серого № 715, брэнда «Foxy Expert», стоимостью 255 руб.; 

кремового румяна для лица, тон 01, брэнда «Glaze cosmetic», стоимостью 328 руб.; 

парфюмированного увлажняющего геля для душа очищающего, брэнда «MIXIT», стоимостью 690 руб.;

чехла на iphone xr цитатой, брэнда «MoiPrint», стоимостью 375 руб.; 

серьги бижутерия крупных, брэнда «Trendi», стоимостью 394 руб.;

набор трусов кружевных бразильянов, брэнда «Dan&KaIi», стоимостью 654 руб.;

увлажняющего крема для лица дневного, объемом 50 мл, брэнда «VOIS», стоимостью 592 руб.;

сыворотки ретинола для лица от морщин, объемом 30 мл, брэнда «VOIS», стоимостью 663 руб.;

диффузора для дома с палочками 2 шт., брэнда «Clean», стоимостью 592 руб.; 

бижутерия - колье и цепочки с искусным жемчугом и подвеской, брэнда «Style Fancy», стоимостью 428 руб.;

жидкого мыла для рук с дозатором парфюмированный, объемом 300 мл, брэнда «La Fabrique», стоимостью 392 руб.;

комплекта красивого нижнего белья с сердечками, брэнда «2 Night Wear (2NW)», стоимостью 1406 руб.;

капроновых колготков с рисунками в горошек черного цвета, брэнда «Bomba shop», стоимостью 368 руб.;

зубной пасты с дозатором укрепляющий, объемом 240 г., брэнда «SYNERGETIC», стоимостью 367 руб.;

набора рюмок для водки - 6 шт., объемом 50 мл, брэнда «ОСЗ», стоимостью 263 руб.;

набора бокалов для вина, брэнда «Pasabahice», стоимостью 372 руб.;

капроновых колготок с эффектом второй кожи 40 ден, брэнда «by Lider style», стоимостью 460 руб.;

пижамы со штанами и рубашкой повседневной легкой, комплект, брэнда «Уютная пижама», стоимостью 1058 руб.;

домашних тапочек с мехом, брэнда «Buruzgar», стоимостью 701 руб.; 

спонжа для макияжа, брэнда «SkinKey», стоимостью 404 руб.; 

домашних комнатных тапочек, брэнда «VibeinHome», стоимостью 468 руб.; 

набора стеклянных бокалов для сока и воды, объемом 470 мл, брэнда «Pasabahce», стоимостью 255 руб.;

набора стеклянных бокалов для сока и воды, объемом 470 мл., брэнда «Pasabahce», стоимостью 255 руб.;

домашнего костюма пижамы со штанами, брэнда «Gailler», стоимостью 1473 руб.;

комплекта красивого нижнего белья, брэнда «2 Night Wear (2NW)», стоимостью 1223 руб.;

зубных щеток с углем и зеленым чаем для взрослых от 12, брэнда «INventum Sensa», стоимостью 257 руб.;

чистящий пасты для уборки дома розовой, объемом 1кг «Pinky Clean», брэнда «Ma[idez», стоимостью 428 руб.;

беспроводной колонки караоке с 2 микрофонами, брэнда «i.eva», стоимостью 4234 руб.;

скраба для тела, брэнда «CH- SPA», стоимостью 341 руб.;

энзимного пилинга скатки для лица, брэнда «BiLANCE», стоимостью 354 руб.;

средства для мытья посуды пенки, объемом 550 мл, хлопка, брэнда «CRISPi», стоимостью 271 руб.;

маски для лица, стоимостью 377 руб.;

казана с крышкой антипригарной литой, объёмом 3,8 литра, брэнда «CTB HOME», стоимостью 1517 руб.;

ополаскивателя для рта, брэнда «R.O.C.S», стоимостью 326 руб.; 

гель лака бордового, брэнда «Masura», стоимостью 374 руб.; 

пудры для лица матирующий набор, тон 01 и 02, брэнда «Take Care», стоимостью 248 руб.;

женских меховых сабо галош, брэнда «Light Company», стоимостью 510 руб.;

подушки 70х70, брэнда «Galtex», стоимостью 752 руб.; 

одеяло евро верблюжьего, брэнда «Баю-Баюшки», стоимостью 827 руб.; 

порошка автомата, объемом 3 кг, брэнда «BiMAX», стоимостью 442 руб.; 

губки для посуды, брэнда «radius», стоимостью 151 руб.;

товара 18+, брэнда «Touche», стоимостью 441 руб.;

кондиционера для белья парфюмированного с ароматами духов, брэнда «LetMe», стоимостью 322 руб.;

парфюмерной воды «TODAY», объемом 50 мл, брэнда «Avon», стоимостью 1050 руб.;

диффузора для дома с палочками 2 шт., брэнда «CLEAN», стоимостью 455 руб.;

планшета детского развивающего обучающего азбука С. Маршак, стоимостью 912 руб.;

кроссовок женских, белого цвета «vatan shoes», брэнда «Adidas», стоимостью 1940 руб.;

подвески крестика золотого, 585 пробы, "Спаси и сохрани", брэнда «Бронницкий ювелир», стоимостью 6001 руб.;

подвески крестика золотого, 585 пробы, "Спаси и сохрани", брэнда «Бронницкий ювелир», стоимостью 6001 руб.;

крестика золотого, 585 нательного подвески на шею, брэнда «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 5398 руб.;

блокнота, брэнда «Artgifts», стоимостью 265 руб.;

товара 18+, брэнда «Чистое счастье», стоимости 204 руб.;

масло для массажа тела антицеллюлитного с ароматом кокоса, брэнда «The Virgin Beauty», стоимостью 340 руб.;

сыворотки флюида для сияния кожи лица, объемом 50 мл, брэнда «The Act», стоимостью 756 руб.;

скраба для тела кокосового антицеллюлитного, брэнда «The Act», стоимостью 502 руб.;

твердого масло для тела кокосового, брэнда «The Act», стоимостью 527 руб.; 

стеклянной крышки для кастрюли и сковороды, диаметром 28 см, брэнда «Гала-Центр», стоимостью 378 руб.;

ночной атласной сорочки, брэнда «Bonechka», стоимостью 1118 руб.; 

набора стеклянных стаканов для сока и воды 6 штук, брэнда «Pasabahce», стоимостью 589 руб.;

костюма спортивного женского, брэнда «nike», стоимостью 2918 руб.; 

набора стопок, брэнда «Mixnice», стоимостью 270 руб.;

подарочного крафта пакета, брэнда «Сима-Ленд & UPAK LAND»,стоимостью 85 руб.;

крема для лица SPF 20 гиалурона эксперта дневного, объемом 50 мл, брэнда «L"Oreal Paris», стоимостью 688 руб.;

подарочного крафта пакета, брэнда «Сима-Ленд & UPAK LAND», стоимостью 85 руб.;

спрея духов для тела парфюмированного миста, брэнда «Victoria"s Secret», стоимостью 306 руб.;

платья для девочки в садик нарядное с принтом единорог, брэнда «I love princess», стоимостью 931 руб.;

спрея духов для тела парфюмированного миста, брэнда «Victoria"s Secret», стоимостью 306 руб.;

товара 18+, брэнда «Bavilion Group», стоимостью 467 руб.;

набора подарочных ароматических свечей, 3 шт., брэнда «Paragraph Collection», стоимостью 518 руб.;

маски для роста волос, объемом 350 мл., брэнда «Vois», стоимостью 408 руб.; 

восстанавливающего масла для волос«EXTRA»,брэнда«The Act» стоимостью 529 руб.;

мужского набора «Captain» дезодоранта и геля для душа, брэнда «OLD SPICE», стоимостью 500 руб.;

энзимной пудры, брэнда «The Act», стоимостью 498 руб.;

набора носков, 10 пар хлопок, брэнда «NMshop», стоимость 577 руб.; 

антипригарной сковороды, диаметром 28 см, брэнда «Victoria», стоимостью 1583 руб.;

диффузора для дома с палочками 2 шт., брэнда «tenDrops», стоимостью 595 руб.; 

духов - молекулы 02 «Molecule 02 Escentric» стойких, брэнда «AmoZur», стоимостью 769 руб.;

подарочного крафта пакета, брэнда «Сима-Ленд & UPAK LAND», стоимостью 85 руб.;

герметика для фар бутилового, брэнда «BOVJU» стоимостью 501 руб.; 

туалетной воды «Elite Gentleman» для него, объемом 75 мл, брэнда «AVON», стоимостью 1152 руб.;

коврика в салон автомобиля «Лада Нива 2121 LADA Niva 4x4», брэнда «MiLe», стоимостью 1833 руб.;

стеллажа для хранения аэрозольных баллончиков, полка в гараж, брэнда Zimki, стоимостью 735 руб.;

садового аккумуляторного опрыскивателя, объемом 2 л., брэнда «Fusion tools», стоимостью 1420 руб.;

дефлекторов боковых окон для Лада Нива, Ваз 21214 1977-2022,стоимостью 1404руб.;

накладки на пороги Лада 4х4 Нива, надпись Urban, стоимостью 1073 руб.;

задних накладок на Ладу Ниву Урбан, Legend, брэнда «СпецТюнингУАЗ,», стоимостью 553 руб.;

автомобильных ковриков «3D Лада Веста рестайлинг», брэнда «COVERSO Elastomers», стоимостью 3040 руб.;

набора табы лапков, 50 шт., сквиш прозрачный антистресс, брэнда «Балори», стоимостью 313 руб.; 

магнитного держателя для инструментов и ножей, длиной 71 см., брэнда «Крепкий дом», стоимостью 814 руб.;

электрического паяльника для микросхем, брэнда REXANT, стоимостью 391 руб.;

свитера тонкого, стоимостью 1889 руб.;

хлопковой однотонной футболки в рубчик, брэнда «Magical dreams», стоимостью 569 руб.;

шланга автокондиционера 202160 (CODAN-LINGYUN G12) (1м), брэнда «Атега», стоимостью 1020 руб.;

узкой металлической этажерки на колесиках для ванной и кухни, брэнда «Homemart», стоимостью 1216 руб.;

окрасочного стола П-образного премиального, брэнда «А1», стоимостью 4646 руб.;

костюма летнего, брэнда «MiLar», стоимостью 1561 руб.;

семян морковки, брэнда «Агрофирма Аэлита, стоимостью 60 руб.; 

семян зелени, брэнда «Агрофирма Аэлита, стоимостью 221 руб.; 

семян садовых цветов, брэнда «Агрохолдинг Поиск», стоимостью 272 руб.; 

однотонной футболки с принтом, брэнда «VSSTyle», стоимостью 848 руб.; 

бархатного спортивного костюма, брэнда «MGA-HOME», стоимостью 2071 руб.;

детских джинс палаццо на резинках, брэнда «TiGaDa», стоимостью 1395 руб.;

набора носков коротких однотонных из хлопка, 12 пар, брэнда «Ketrarum Socks», стоимостью 419 руб.;

набора носков выскоких длинных, хлопок 100%, брэнда «Московские носки», стоимостью 548 руб.;

набора лосин для девочек 3шт, брэнда «Elementarno», стоимостью 895 руб.; 

семян садовых цветов, брэнда «Ботаник», стоимостью 291 руб.;

набора тканевых самоклеящихся жалюзи, 4шт, брэнда «Все для дома», стоимостью 995 руб.;

костюма летнего повседневного с брюками лапшой 3 в 1, брэнда «Marmelad Lady», стоимостью 1852 руб.;

поталь золотого для яиц листового для маникюра и творчества, брэнда «Shoper» стоимостью 296 руб.;

велюрового халата на молнии, стоимостью 1357 руб.;

духов «DinoLuce Fleur Narcotique», брэнда «World of Smells», стоимостью 410 руб.;

детской топ- майки на запах, брэнда «89 Стилей», стоимостью 581 руб.; 

семян томатов для засолки, брэнда «Агрофирма Аэлита», стоимостью 190 руб.; 

бижутерии браслета цепочки на руку, брэнда «Trendi», стоимостью 394 руб.; 

укороченной футболки для девочки оверсайз, брэнда «Апрель», стоимостью 402 руб.;

семян редиса раннего крупного сочного, брэнда «Агрофирма Аэлита», стоимостью 146 руб.;

укороченной футболка для девочки оверсайз, брэнда «Апрель», стоимостью 402 руб.;

цепочки на шею бижутерия, брэнда «Cucumber juice», стоимостью 449 руб.;

домашнего летнего костюма с брюками и футболкой, брэнда «Babelini», стоимостью 1824 руб.;

сумки кросс боди через плечо, брэнда «EnsVoqe», стоимостью 1432 руб.; 

костюма домашнего с брюками больших размеров пижама летняя, брэнда «Fermosa», стоимостью 950 руб.;

двойной топ- майки «у2к», брэнда «Red Flag», стоимостью 1382 руб.; 

летний детской футболки оверсайз хлопок «Тай дай», брэнда «Ketmin», стоимостью 731 руб.;

джинсовой куртки оверсайз, брэнда «OneBeso», стоимостью 3256 руб.; 

футболки в садик, стоимостью 372 руб.;

серьги бижутерии крупных объемных пусеты, брэнда «Tifity», стоимостью 345 руб.;

джинс на резинках прямых с высокой посадкой, брэнда «Feimalis», стоимостью 2413 руб.;

детской укороченной футболки оверсайзс завязками, брэнда «Luneva», стоимостью 368 руб.;

набора семян огурцов 10 шт. брэнда «Агрофирма Аэлита», стоимостью 231 руб.;

семян цветов монарды, брэнда «Агрофирма Аэлита», стоимостью 87 руб.; 

набора садовых принадлежностей, брэнда «Iriskas», стоимостью 774 руб.; 

свитшота, стоимостью 405 руб.;

носков следков, 1 пара, брэнда «Moddo Store», стоимостью 112 руб.; 

весенних дутых кроссовок, брэнда «StylishStep», стоимостью 2587 руб.; 

комплекта нижнего кружевного белья, брэнда «One More Night», стоимостью 1676 руб.;

комплекта велосипедок для девочек, брэнда «Laretto», стоимостью 906 руб.; 

казан-мангал, стоимостью 1297 руб.;

набора воздушных шаров для праздника с приколами, брэнда «На радость всем», стоимостью 250 руб.;

теплой рубашки в клетку, брэнда «SARAFA», стоимостью 1072 руб.; 

летнего пляжного платья, брэда «Тысяча столиц», стоимостью 959 руб.; 

круглых шнурков для ботинок фиолетовых, брэнда «Saphir», стоимостью 271 руб.;

ковриков для ванн и туалета набор, брэнда «FashionHous» стоимостью 621 руб.;

Хозяйственного твердого мыла, брэнда «Чичек», стоимостью 223 руб.; 

сувенирной туалетной бумаги с приколом 500 евро, брэнда «Филькина грамота» стоимостью 306 руб.;

стакана для зубной щетки, брэнда «Стильный дом», стоимостью 277 руб.; 

тюль в гостиную, стоимостью 1151 руб.;

хлопковой футболки, стоимостью 1015 руб.;

скульптора для лица, стоимостью 492 руб.;

хайлайтера шимера, стоимостью 300 руб.;

широких джинс на резинках, стоимостью 2599 руб.;

пупы пудры для лица, брэнда «Пупа», стоимостью 1499 руб.; 

капроновых колготок «Bliss 20 ден» в горошек, брэнда «ROSITA», стоимостью 371 руб.;

цепочки на шею, стоимостью 395 руб.;

летних мужских кроссовок, стоимостью 1989 руб.;

летнего длинного сарафана, стоимостью 3110 руб.;

чулков кружевных со швом стрелкой «20 ден черные», стоимостью 631 руб.;

красок для окрашивания бровей и ресниц, брэнда «BRONSUN», стоимость 490 руб.;

серьге бижутерии крупных каплей пусеты, стоимость 953 руб.; 

летних подростковых багги - шорт, стоимостью 1473 руб.; 

прозрачного геля фиксатора для укладки бровей, «BROW SUPER FIX», стоимостью 257 руб.;

лоферов, брэнда «Мери джейн», стоимостью 2964 руб.;

дышащих кед на плоской подошве, текстильные брэнда "X-Plode, стоимостью 1669 руб.; 

детской джинсовой куртки с капюшоном, брэнда «Little Lady», стоимостью 1520 руб.;

утягивающих леггинс с яркими лампасами на широкой резинке, стоимостью 646 руб.;

однотонной хлопковой футболки, брэнда «Shin Store», стоимостью 416 руб.; 

набора бесшовных трусов – слипов, 5 шт., брэнда «Fappe», стоимостью 940 руб.;

детских резиновых сабо шлепков, стоимостью 683 руб.; 

однотонной хлопковой футболки поло с длинным рукавов, стоимостью 1553 руб.;, 

синий однотонной джинс футболка, стоимостью 352 руб.; 

пляжного костюма на лето розового цвета, стоимостью 1368 руб.;

баночного воскоплава и набора для депиляции, стоимостью 1275 руб.; 

детских кроссовок, весна – лето демисезон, стоимостью 1594 руб.; 

музыкальной детской игрушка «Бубен», брэнда «МИКС», стоимостью 342 руб.;

кармашки в шкафчик для детского сада с открыткой для имени, стоимостью 638 руб.;

повседневных летних дышащих кроссовок в сетку, стоимостью 1230 руб.;

духов «DinoLuce Fantasy» брэнда "World of Smells, стоимостью 389 руб.; 

комплекта кружевного нижнего белья, брэнда «Key Star», стоимостью 1632 руб.;

широких укороченных брюк, «кюлоты», брэнда «Mexna», стоимостью 2667 руб.;

чехла на «iPhone Xr, Айфон Xr», брэнда «Kondijan», стоимостью 150 руб.;

футболка базовая белая, брэнд «Basic look», стоимостью 975 руб., 

3D стикеров (наклейки) на телефон, брэнда «ONOVA PRINT», стоимостью 211 руб.;

черного пиджака оверсайз с разрезами на рукавах, стоимостью 3264 руб.;

беспроводных наушников с шумоподавлением, стоимостью 2339 руб.; 

семян огурцов, стоимостью 205 руб.;

чехла для одежды на молнии, брэнда «Chehlomen», стоимостью 702 руб.; 

кроссовок «Air Max», брэнда «Nike», стоимостью 2736 руб.; 

капсулов для стирки белья и кондиционера, 40 шт., стоимостью 710 руб.; 

гелевых матовых типс для наращивания миндаль, стоимостью 183 руб.;

классических брюк в клетку, стоимостью 1223 руб.;

стельков, стоимостью 213 руб.;

наушников, стоимостью 1246 руб.;

золотого крестика на крещение 585 нательная подвеска, стоимостью 5922 руб.; 

матовой упаковочной пленки 58 см*58 см, 20 шт., стоимостью 415 руб.; 

кератиновой маски для волос, стоимостью 252 руб.;

гигиенической помады, стоимостью 122 руб.;

ветровки для девочки, стоимостью 943 руб.;

бандажа на запястье, стоимостью 1310 руб.;

бейсболки, стоимостью 649 руб.;

детской шапки, стоимостью 372 руб.;

классической юбки карандаш на резинке, стоимостью 1827 руб.; 

женской пижамы, стоимостью 1140 руб.;

купальника, стоимостью 1938 руб.;

костюма с брюками, стоимостью 1402 руб.;

детских домашних брюк, стоимостью 409 руб.;

шелковой пижамы со штанами, стоимостью 1938 руб.;

женской футболки, стоимостью 759 руб.;

сумки через плечо крос боди, стоимостью 1287 руб.;

пижамы со штанами, стоимостью 1140 руб.;

брюк джогеров, стоимостью 806 руб.;

шелковой пижамы со штанами, стоимостью 1321руб.; 

женской футболки, стоимостью 1133 руб.;

джемпера оверсайз, стоимостью 948 руб.;

купальника, стоимостью 1490 руб.;

аrt Arel, стоимостью 198 руб.;

электрической зубной щетки, стоимостью 272 руб.;

футболки с принтом, стоимостью 547 руб.;

детской куртки, стоимостью 1243 руб.;

угги на платформе, стоимостью 1664 руб.;

купальника, стоимостью 1938 руб.,

камуфляжных брюк, стоимостью 417 руб.;

летнего муслинового костюма с юбкой, стоимостью 1386 руб.; 

детской куртки детская, стоимостью 987 руб.;

пижамы, стоимостью 1422 руб.;

тинта для губ, стоимостью 63 руб.;

льняной юбки, стоимостью 7693 руб.;

брелка с гравировкой именной его величество«Сергей Серега», стоимостью 290 руб.; 

крема от грибка, стоимостью 510 руб.;

однотонных штор блэкаут, 2 шт, размерами 150*250, стоимостью 1573 руб.; 

укороченной леопардовой оверсайз куртки с капюшоном, стоимостью 4851 руб.;

салфетки для уборки из микрофибры, стоимостью 491 руб.;

рванных джинс слимы с высокой посадкой, стоимостью 2588 руб.; 

классических широких брюк «палаццо», стоимостью 1264 руб.; 

комплекта кружевного нижнего белья, стоимостью 1853 руб.;

черной тушь для ресниц, тона 01 (объем и удлинение), брэнда «Cabaret», стоимостью 135 руб.;

свитшота оверсайз без начеса с принтом однотонный, брэнда «LittlePrettyGirl», стоимостью 1437 руб.;

накладных ресниц с клеем 9/13 мм, изгибD20D,брэнда«Begim Eye»стоимостью370руб

спрея миста для тела, брэнда «Punchy Blooms», объемом 250 мл, стоимостью 356 руб.;

серьги с крупными кристаллом с камнем подарочное украшение, стоимостью 480руб.;

бесшовного бюстгальтера без косточек, «кроп топ пушап», стоимостью 1075 руб.;

чехла на iPhone 11 pro про сердце, стоимостью 345 руб.;

кольца с квадратным камнем, стоимостью 374 руб.;

чехла на iphone 11 pro adidas, стоимостью 427 руб.;

плойки для завивки волос, стоимостью 1206 руб.;

куртки-парки на синтепоне с капюшоном, стоимостью 1777 руб.; 

серьги длинных висячих с крупным камнем, стоимостью 1035 руб.;

серьги прямоугольных, 64 камня, стоимостью 592 руб.; 

браслета оберега с натуральным камнем бирюза каучуковый, стоимостью 458 руб.;

комплекта прозрачного кружевного белья в сетку стоимостью 1422 руб.; 

матовой стойкой помады для губ, стоимостью 244 руб.;

раздельного купальника с юбкой, стоимостью 2275 руб.; 

чехла на iPhone 11 Pro для Айфон силиконового с принтом, стоимостью 138 руб.;

браслета из им. бирюзы "Сатурн" 02-845, стоимостью 397 руб.; 

серьги бирюза английский замок, стоимостью 823 руб.;

цепочки на шею бижутерия, стоимостью 435 руб.;

колготки со стразами в сетку, стоимостью 360 руб.;

автозагара для тела и лица постепенный лосьон светлый отеннок, стоимостью1315руб

комплекта нижнего белья с двумя трусами, стоимостью 2868 руб.; 

пинцета для наращивания ресниц, стоимостью 361 руб.; 

чехла на iPhone 11 Pro «The North Face», стоимостью 552 руб.; 

домашних открытых тапочек, стоимостью 1004 руб.;

чехла на айфон 11 Pro Karl Lagerfeld переливающийся, стоимостью 712 руб.;

футболки оверсайз с принтом, стоимостью 853 руб.;

футболки оверсайз, стоимостью 782 руб.;

джинсовых шорт «клеш с бахромой», стоимостью 821 руб.; 

джинсовых шорт «клеш с бахрамой», стоимостью 1303 руб.; 

джинсовых классических шорт, стоимостью 1290 руб.;

джинсовых шорты «клеш с бахромой», стоимостью 821 руб., 

хлопковой футболки оверсайз с принтом, стоимостью 956 руб.; 

джинсовых коротких шорт из денима, стоимостью 498 руб.; 

джинсовых коротких шорт с подворотом, стоимостью 885 руб.; 

черной футболки оверсайз с принтом «y2k гранж дрейн», стоимостью 932 руб.;

спортивных наколенников для «танцев, волейбола и гимнастики», стоимостью 375 руб.;

пионерского галстука, стоимостью 153 руб.;

маслянных духов «Флер Наркотик», объемом 20 мл., стоимостью 422 руб., с доставкой в пункт выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». 

Продолжая реализовывать свой единый умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в пункте выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone Xr» и сеть Интернет, с целью незаконного присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «Потерпевший №1», получая уведомления о поступлении товаров в пункт выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», а также поступающие ей коды из приложения «Wildberries», выдавала себе заказанные ею товары, принадлежащие ИП «Потерпевший №1», после чего оформляла их возврат, а в конце рабочей смены в день поступления товара, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в период времени с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года, систематически совершала хищение товаров «Wildberries», принадлежащих ИП «Потерпевший №1», путем их присвоения, то есть совершила хищение вышеперечисленных товаров «Wildberries», принадлежащих ИП «Потерпевший №1» на общую сумму 279518 руб., обратив их в свою пользу. 23 апреля 2025 года преступная деятельность ФИО4 была пресечена администратором ИП «Потерпевший №1». 

Тем самым, ФИО4 своими преступными действиями при вышеописанных обстоятельствах, направленными на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «Потерпевший №1», являясь материально ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно присвоила чужое имущество, вверенное ей и принадлежащее ИП «Потерпевший №1», в размере 279518 рубей, чем причинила ИП «Потерпевший №1» имущественный ущерб, в крупном размере на указанную сумму. 

Указанными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, заявив о признании вины, в совершении инкриминируемых ей преступлений, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, давать показания об обстоятельствах содеянного отказалась.

Несмотря на отказ подсудимой ФИО1 давать показания в судебном заседании, оценив доводы участников уголовного судопроизводства сторон обвинения и защиты на предмет соответствия обстоятельствам дела, руководствуясь внутренним убеждением, законом и совестью, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений, описанных в приговоре, установленной исследованными в судебном заседании прямыми и косвенными доказательствами, достаточными в совокупности для разрешения дела по существу.

Свои выводы суд основывает на нижеследующем анализе доказательств по эпизодам преступной деятельности, вмененной подсудимой стороной обвинения.

На досудебной стадии производства по делу подсудимая ФИО1 давала показания, полученные при соблюдении требований п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, которые были исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой, удовлетворенному в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении проеступления, предусмотрененого ч. 1 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что примерно в ноябре 2024 года, точную дату не помнит, она вместе со знакомой Свидетель №1 решила трудоустроиться, а именно поработать удаленно через приложение «Вентраго», и для начала работы были необходимы паспортные данные, а также для идентификации необходимо было приложить фотографии паспорта, а также фотографии Свидетель №1 с раскрытым паспортом, где были паспортные данные Свидетель №1 После регистрации в указанном приложении у неё в телефоне сохранился паспорт Свидетель №1 После регистрации в данном приложении на их заявки о трудоустройстве никто не откликался. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, она находилась по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>. В указанные дату и время, у неё возник умысел на оформление микрозайма, так как на тот момент она нигде не работала и ей нужны были денежные средства, но у неё была плохая кредитная история, в связи с чем, у неё возник умысел оформить на ФИО5 микрозайм на сумму 6000 рублей. При этом она понимала, что Свидетель №1 ей не разрешала оформлять на её имя микрозайм, и разрешение у неё не спрашивала. После этогоиспользуя свой мобильный телефон «Iphone XR», в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, который оформлен на её имя, а также в данном мобильном телефоне у неё имеется виртуальная сим-карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, который оформлен на её имя, зашла через приложение «Яндекс Браузер», на сайте микрофинансовой организации ООО «Займиго МФК», заполнила анкету от имени Свидетель №1, где указала её паспортные данные. После этого в строке E-mail она написала электронную почту polov@mail.ru, при этом адрес электронной почты она придумала сама. В строке контактный телефон указала абонентский №, который принадлежит ей, а также указала дополнительный №. После чего указала номер банковской карты, а именно №, открытой в банке АО «Тбанк» на её имя, и сумму займа 6000 рублей, после чего отправила заявку на оформление микрозайма. Спустя некоторое время на её абонентский № поступило смс-сообщение с кодом подтверждения, который она ввела на сайте ООО «Займиго МФК». Спустя примерно 10 минут на её банковскую карту №, открытую в банке АО «Тбанк» были зачислены денежные средства в сумме 6000 рублей. Впоследствии указанные денежные средства были ею потрачены на личные нужны. При оформлении микрозайма срок погашения займа был ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ через сайт ООО «Займиго МФК» внесла денежные средства в сумме 626 рублей, чтобы продлить срок договора займа на 13 дней. Внеся указанные денежные средства, срок был продлен. Она хотела вернуть в течение указанных 13 дней взятый ею микрозайм. Однако так как у неё денежных средств не было, оплатить микрозайм не смогла. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники полиции по поводу оформления микрозайма в ООО «Займиго МФК», на что она призналась, что от имени Свидетель №1 оформила микрозайм на сумму 6000 рублей без её разрешения, и дала признательные показания. ДД.ММ.ГГГГ через сайт ООО «Займиго МФК» внесла денежные средства в сумме 14784 рублей 23 копейки в счет возмещения причиненного ущерба, а именно основного долга в размере 6000 рублей, а также начисленных процентов по займу и комиссии. Впоследствии банковскую карту №, открытую в банке АО «Тбанк» на её имя, выкинула, так как та была заблокирована. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 67-71, 141-143)

Указанные выше показания по эпизоду мошенничества ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердила и поддержала.

Данные показания ФИО1 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем, являются допустимыми. Суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, так как они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Займиго МФК» ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым центральный офис компании ООО «Займиго МФК» располагается по адресу: 603093, г. Н. Новгород, 

<

адрес>А, пом. 603. ООО «Займиго МФК» осуществляет деятельность по предоставлению потребительских займов физическим лицам, не связанных с предпринимательской деятельностью. Процедура предоставления потребительских займов происходит посредством обращения в сети интернет на сайт ООО «Займиго МФК». Проходит процедуру регистрации, после чего заполняет анкетные данные в онлайн - заявке, где заемщик указывает свои персональные данные, а именно ФИО, контактные телефоны, адрес регистрации, паспортные данные, номер карты для перечисления денежных средств и иные данные, указанные в Заявке. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут (по Московскому времени) на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была осуществлена регистрация (заявка) на сайте www.zaymigo.com ООО «Займиго МФК», путем предоставления всех запрашиваемых данных. При регистрации (заявки) были указаны все анкетные данные Свидетель №1, а также номер мобильного телефона: 

<

***>;дополнительный контакт: +79518865888, адрес электронной почты: polov@mail.ru. Регистрации проходила с IP- адреса 4ДД.ММ.ГГГГ.186 (22:00 23-11-2024). Между клиентом и ООО «Займиго МФК был заключен договор потребительского займа: ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 05 минут (по Московскому времени) с IP- адреса 4ДД.ММ.ГГГГ.186. В этот же день заявка была рассмотрена, и по ней было вынесено положительное решения. Денежная сумма в размере 6000 рублей, была проведена клиенту. Был заключен договор потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ. В качестве варианта получения заемщик Свидетель №1 выбрала способ получения переводом на платежную карту АО «Т-Банк» №. Срок возврата займа заемщик Свидетель №1 установила в 12 дней с момента передачи заемщику денежных средств. Рассмотрение заявки и одобрение на выдачу потребительского займа происходит в автоматическом режиме. Перевод денежных средств осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут 25 секунд (по Московскому времени) в размере 6000 рублей на платежную карту АО «Т- Банк» №. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут 55 секунд в личном кабинете оформленный на имя Свидетель №1 на сайте www.zaymigo.com ООО «Займиго МФК», поступила заявка о пролонгации срока пользования по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на срок 13 дней. При рассмотрении заявки о пролонгации срока компания ООО «Займиго МФК» приняла положительное решение, но для оформление пролонгации срока пользования по договору потребительского займа заемщику необходимо было внести денежные средства в сумме 626 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут 30 секунд (время Московское) на банковский счет ООО «Займиго МФК» поступили денежные средства в сумме 626 рублей, в счет оплаты услуги пролонгации по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем срок по указанному договору был продлен на 13 дней. После перечисления денежных средств, платежи Заемщиком по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ не проводились. Акцептные списания не производились. ООО «Займиго МФК» на номер мобильного телефона, указанного в анкете Заемщика, неоднократно направлялись СМС сообщения о необходимости погашения задолженности по договору займа. В результате чего ООО «Займиго МФК» причинен материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. От сотрудника полиции ей стало известно о том, что договор потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №1 был заключен ФИО1 Как представитель интересов компании просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, за совершение мошеннических действий в отношении имущества ООО «Займиго МФК». Впоследствии ФИО1 возместила причиненный материальный ущерб ООО «Займиго МФК» в сумме 14784 рублей 23 копейки, с оплатой основного долга и начисленными процентами и комиссиями. (т. 1, л.д. 122-126) 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ее родная дочь ФИО1 периодически проживает с ней по адресу: 

<

адрес>. По просьбе дочери ФИО1 она открыла в ООО «Оzon Банк» банковский счет, платежной карты № на свой имя, которой сама лично не пользовалась. Пин-код от платежной карты знала только её дочь ФИО1, которая привязал свой абонентский номер «+№» к банковскому счету платежной карты № открытой в ООО «Оzon Банк». Пользоваться и распоряжаться своей платежной картой № и банковским счетом, открытым на её имя, она сама лично разрешила своей дочери ФИО1 (т. 3 л.д. 53-55)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

заявлением от Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности ФИО4, которая безведома и ее согласия от ее имени заключила договор потребительского займа № в ООО «Займиго МФК» на сумму 6000 рублей (т. 1 л.д.37);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Свидетель №1 осмотрена 

<

адрес>, и уведомление от «ПКО М.ФИО11 Московский АСЦ 140961» о наличии у нее задолжности по займу перед ООО «Займиго МФК» (т. 1 л.д.39-47);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: выписка о движении денежных средств по банковской карте № банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», информация, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру 

<

***>, которые после осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д.1-6, 7-8);

протоколом выемки от 15.04.2025 г. с фототаблицей к нему, с участием ФИО1 и её защитника Хрулева И.В., согласно которому был изъят мобильный телефон «Iphone XR», принадлежащий ФИО1, содержащий информацию, имеющую значение для уголовного дела (т. 2 л.д.26-28);

протоколом осмотра предметов от 15.04.2025 г. с фототаблицей к нему, с участием ФИО1 и её защитника Хрулева И.В., согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Iphone XR», принадлежащий ФИО1, который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д.29-34, 35-37);

протоколом проверки показаний ФИО1 на месте с фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 пояснила и показала, где и когда она совершила мошеннические действия при оформлении потребительского займа вот имени Свидетель №1, путем обмана кредитной компании ООО «Займиго МФК» (т. 3 л.д.74-83).

Иными документами: ответом из ООО «Займиго МФК» (т. 1 л.д. 56-57); заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении потребительского займа, заявка на займ № cff5c45a-7670-458d-b35a-595e2241e015 (т. 1 л.д. 59); заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении дополнительных услуг (т. 1 л.д. 60-61); договором потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-94); справкой № Ф-2025-10580898 о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 147).

Виновность ФИО2 в совершщении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым с 04 марта 2025 года была трудоустроена в должности менеджера по работе с клиентами пункта выдачи заказов (ПВЗ) «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». 04 марта 2025 года с ИП «Потерпевший №1» заключила трудовой договор, с данным договором ознакомилась и собственноручно поставила свою подпись. Помимо трудового договора также с ИП «Потерпевший №1» заключила договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.03.2025 г., с которым ознакомилась и собственноручно поставила в нем свою подпись. 04 марта 2025 года в дневное время, она находилась на своем рабочем месте в помещении пункта выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», где в связи с тяжелым материальным положением решила заказывать товары в интернет-магазине «Wildberries» и путем обмана ИП «Потерпевший №1» похищать данные товары таким образом, чтобы при возврате товара не заметили его недостачу. При этом она понимала и осознавала на тот момент, что товар, поступивший в ПВЗ, уже является собственностью ИП «Потерпевший №1». Она собиралась систематически похищать товары в пункте выдачи товаров «Wildberries» до тех пор, пока там работает, имея доступ к товарам и возможность скрывать недостачу товара. С 04 марта 2025 года периодически в рабочее время она, находясь на своём рабочем месте в пункте выдачи товаров «Wildberries» ИП «ФИО3.», через свой сотовый телефон марки «iPhone Xr» и сеть «Интернет» заходила в свой личный кабинет в приложении «Wildberries», привязанный к её виртуальному абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл», где осуществляла заказы товаров с доставкой на пункт выдачи, где работала, с оплатой при получении. Товар доставлялся, как правило в течение 3-4 дней после оформления заказа. Назвать свой виртуальный номер телефон не может, так как при регистрации не указывала свои личные данные, а впоследствии его отключила и номер не помнит. В настоящее время в её сотовом телефоне «iPhone Xr» не имеется доступа в её личный кабинет в приложении «Wildberries», которым она пользовалась с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года. В период времени с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года она с помощью своего личного кабинета на сайте «Wildberries» создавала заказы с оплатой при получении, в которые входили следующие товары: 

скраб для тела антицеллюлитный отшелушивающий, брэнд «Ок Beauty», стоимостью 604 руб., артикул 26822406405; 

бритвы женские одноразовые станки Simply с 2 лезвиями, 2 шт., брэнд «Venus», стоимостью 159 руб., артикул 27727227311;

дезодорант антиперспирант стик женский Сухость и уверенность, брэнд «Rexona», стоимостью 317 руб., артикул 26304725786; 

блеск для губ BB LIP CORRECTOR 01 12 мл, брэнд «Note Cosmetique», стоимостью 508 руб., артикул 26470323343;

тушь для ресниц черная Cabaret тон 01 объем и удлинение, брэнд «Vivienne SABO», стоимостью 135 руб., артикул 28991836798;

тональный кушон для лица, брэнд «Golden Girls», стоимостью 283 руб., артикул 29560460772;

контуринг для лица скульптор в стике кремовый консилер, брэнд «QIS», стоимостью 282 руб., артикул 27971338766;

свитшот корсет, брэнд «Le Diva Collection», стоимостью 1659 руб., артикул 26463121033;

товар 18+, брэнд «Touche», стоимостью 544 руб., артикул 15930393500;

товар 18+, брэнд «de l"Oural SX», стоимостью 481 руб., артикул 25872177206;

носки, брэнд «SHOESmania», стоимостью 74 руб., артикул 26644445334.

подвесной блок шарики для унитаза с запахом Лесные ягоды, брэнд «Domestos», стоимостью 247 руб., артикул 26880559344;

кроп топ вечерний под пиджак спортивный в рубчик, брэнд «Stand out wear», стоимостью 715 руб., артикул 27706049089;

гель лак Серый №715, брэнд «Foxy Expert», стоимостью 255 руб., артикул 28055442094;

кремовые румяна для лица 01, брэнд «Glaze cosmetic», стоимостью 328 руб., артикул 28228299426;

парфюмированный увлажняющий гель для душа очищающий, брэнд «MIXIT», стоимостью 690 руб., артикул 28771324999;

чехол на iphone xr цитата, брэнд «MoiPrint», стоимостью 375 руб., артикул 29866602364;

серьги бижутерия крупные, брэнд «Trendi», стоимостью 394 руб., артикул 25233498180;

трусы кружевные бразильяна набор, брэнд «Dan&KaIi», стоимостью 654 руб., артикул 23472131283; 

увлажняющий крем для лица дневной 50 мл, брэнд «VOIS», стоимостью 592 руб., артикул 27250363710;

сыворотка ретинол для лица от морщин 30 мл, брэнд «VOIS», стоимостью 663 руб., артикул 27045158355;

диффузор для дома с палочками 2 шт., брэнд «Clean», стоимостью 592 руб., артикул 27421275599;

бижутерия - колье и цепочка с искусным жемчугом и подвеской, брэнд «Style Fancy», стоимостью 428 руб., артикул 27952663879;

жидкое мыло для рук с дозатором парфюмированное 300 мл, брэнд «La Fabrique», стоимостью 392 руб., артикул 22556660138;

красивое нижнее белье комплект с сердечками, брэнд «2 Night Wear (2NW)», стоимостью 1406 руб., артикул 28712541469;

колготки капроновые с рисунком в горошек черные, брэнд «Bomba shop», стоимостью 368 руб., артикул 28814393107;

зубная паста с дозатором укрепляющая, 240 г, Брэнд «SYNERGETIC», стоимостью 367 руб., артикул 29578497215;

рюмки для водки набор 6 шт. 50 мл, брэнд «ОСЗ», стоимостью 263 руб., артикул 29866000966;

набор бокалов для вина, брэнд «Pasabahice», стоимостью 372 руб., артикул 29866000976;

колготки капроновые с эффектом вторая кожа 40 ден, брэнд «by Lider style», стоимостью 460 руб., артикул 29866000989; 

пижама со штанами и рубашкой повседневная легкая комплект, брэнд «Уютная пижама», стоимостью 1058 руб., артикул 26856705880;

тапочки домашние с мехом, брэнд «Buruzgar», стоимостью 701 руб., артикул 27339077262;

спонж для макияжа, брэнд «SkinKey», стоимостью 404 руб., артикул 26823142035;

тапочки домашние комнатные «VibeinHome», стоимостью 468 руб., артикул 28024945056;

набор стеклянных бокалов для сока и воды 470 мл, брэнд «Pasabahce», стоимостью 255 руб., артикул 28105866666;

набор стеклянных бокалов для сока и воды 470 мл., брэнд «Pasabahce», стоимостью 255 руб., артикул 28105866662;

костюм домашний пижама со штанами, брэнд «Gailler», стоимостью 1473 руб., артикул 28590095810;

красивое нижнее белье комплект, брэнд «2 Night Wear (2NW)», стоимостью 1223 руб., артикул 25134723146;

зубные щетки с углем и зеленым чаем для взрослых от 12, брэнд «INventum Sensa», стоимостью 257 руб., артикул 29865979667;

чистящая паста для уборки дома розовая 1кг Pinky Clean, брэнд «Ma[idez», стоимостью 428 руб., артикул 27229085817;

беспроводная колонка караоке с 2 микрофонами, брэнд «i.eva», стоимостью 4234 руб., артикул 27259143459;

скраб для тела, брэнд «CH- SPA», стоимостью 341 руб., артикул 27708348161;

энзимный пилинг скатка для лица, брэнд «BiLANCE», стоимостью 354 руб., артикул 28070972021;

средство для мытья посуды пенка 550 мл хлопок, брэнд «CRISPi», стоимостью 271 руб., артикул 28231203697;

маска для лица, стоимостью 377 руб., артикул 29866000980;

казан с крышкой антипригарный литой, объём 3,8 литра, брэнд «CTB HOME», стоимостью 1517 руб., артикул 29866437149;

ополаскиватель для рта, брэнд «R.O.C.S», стоимостью 326 руб., артикул 26111532633;

гель лак бордовый, брэнд «Masura», стоимостью 374 руб., артикул 26619749146;

пудра для лица матирующая набор тон 01 и 02, брэнд «Take Care», стоимостью 248 руб., артикул 29589467309;

галоши меховые сабо женские, брэнд «Light Company», стоимостью 510 руб., артикул 22382136577;

подушка 70х70 - 2 шт., брэнд «Galtex», стоимостью 752 руб., артикул 29577343593;

одеяло евро верблюжье, брэнд «Баю- Баюшки», стоимостью 827 руб., артикул 28141820649;

порошок автомат, объемом 3 кг, брэнд «BiMAX», стоимостью 442 руб., артикул 29745131758;

губки для посуды, брэнд «radius», стоимостью 151 руб., артикул 29865979660;

товар 18+, брэнд «Touche», стоимостью 441 руб., артикул 29866000986;

кондиционер для белья парфюмированный с ароматами духов, брэнд «LetMe», стоимостью 322 руб., артикул 32301234274;

парфюмерная вода TODAY 50мл, брэнд «Avon», стоимостью 1050 руб., артикул 29944007277;

диффузор для дома с палочками 2 шт., брэнд «CLEAN», стоимостью 455 руб., артикул 27897802528;

планшет детский развивающий обучающий азбука С. Маршак, стоимостью 912 руб., артикул 30862409614;

кроссовки женские, белого цвета vatan shoes, брэнд «Adidas», стоимостью 1940 руб., артикул 28354763131;

подвеска крестик золотой 585 пробы "Спаси и сохрани", брэнд «Бронницкий ювелир», стоимостью 6001 руб., артикул 19857020974;

подвеска крестик золотой 585 пробы "Спаси и сохрани", брэнд «Бронницкий ювелир», стоимостью 6001 руб., артикул 19857020976;

крестик золотой 585 нательный подвеска на шею, брэнд «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 5398 руб., артикул 19853040900;

блокнот, брэнд «Artgifts», стоимостью 265 руб., артикул 27713018764;

товары 18+, брэнд «Чистое счастье», стоимости 204 руб., артикул 28681040666;

масло для массажа тела антицеллюлитное с ароматом кокоса, брэнд, «The Virgin Beauty», стоимостью 340 руб., артикул 25665074125;

сыворотка флюид для сияния кожи лица 50 мл, брэнд «The Act», стоимостью 756 руб., артикул 28484374451;

скраб для тела кокосовый антицеллюлитный, брэнд «The Act», стоимостью 502 руб., артикул 28591565070;

твердое масло для тела кокосовое, брэнд «The Act», стоимостью 527 руб., артикул 28688100117;

крышка для кастрюли и сковороды стеклянная 28 см, брэнд «Гала-Центр», стоимостью 378 руб., артикул 28858194208;

ночная сорочка атласная, брэнд «Bonechka», стоимостью 1118 руб., артикул 21175495291;

набор стеклянных стаканов для сока и воды 6 штук, брэнд «Pasabahce», стоимостью 589 руб., артикул 24273092686;

костюм женский спортивный, брэнд «nike», стоимостью 2918 руб., артикул 24946697872;

набор стопок, брэнд «Mixnice», стоимостью 270 руб., артикул 29943741410;

пакет подарочный крафт, брэнд «Сима-Ленд & UPAK LAND», стоимостью 85 руб., артикул 31687779449;

крем для лица SPF 20 Гиалурон эксперт дневной 50 мл, брэнд «L"Oreal Paris», стоимостью 688 руб., артикул 31687779451;

пакет подарочный крафт, брэнд «Сима-Ленд & UPAK LAND», стоимостью 85 руб., артикул 31687779482;

спрей духи для тела парфюмированный мист, брэнд «Victoria"s Secret», стоимостью 306 руб., артикул 27058754499;

платье для девочки в садик нарядное с принтом единорог, брэнд «I love princess», стоимостью 931 руб., артикул 27258562064;

спрей духи для тела парфюмированный мист, брэнд «Victoria"s Secret», стоимостью 306 руб., артикул 27484149650;

товар 18+, брэнд «Bavilion Group», стоимостью 467 руб., артикул 27775258155;

свечи ароматические подарочный набор 3 шт, брэнд «Paragraph Collection», стоимостью 518 руб., артикул 27817776623;

маска для роста волос 350 мл, брэнд «Vois», стоимостью 408 руб., артикул 27971104239;

масло для волос восстанавливающее EXTRA, брэнд «The Act», стоимостью 529 руб., артикул 28063193516;

мужской набор Captain дезодорант и гель для душа, брэнд «OLD SPICE», стоимостью 500 руб., артикул 28328975433;

энзимная пудра, брэнд «The Act», стоимостью 498 руб., артикул 29949215708;

носки набор 10 пар хлопок, брэнд «NMshop», стоимость 577 руб., артикул 30338743169;

сковорода антипригарная 28 см, брэнд «Victoria», стоимостью 1583 руб., артикул 30422235694;

диффузор для дома с палочками 2 шт., брэнд «tenDrops», стоимостью 595 руб., артикул 30790023597;

молекула 02 Духи Molecule 02 Escentric стойкие, брэнд «AmoZur», стоимостью 769 руб., артикул 31687779458;

пакет подарочный крафт, брэнд «Сима-Ленд & UPAK LAND», стоимостью 85 руб., артикул 31687779478;

герметик для фар бутиловый, брэнд «BOVJU» стоимостью 501 руб., артикул 16542568774;

туалетная вода Elite Gentleman для него, 75 мл, брэнд «AVON», стоимостью 1152 руб., артикул 17094670693;

коврики в салон автомобиля Лада Нива 2121 LADA Niva 4x4, брэнд «MiLe», стоимостью 1833 руб., артикул 30446511136;

стеллаж для хранения аэрозольных баллончиков, полка в гараж, брэнд Zimki, стоимостью 735 руб., артикул 30871451207;

опрыскиватель аккумуляторный садовый, объемом 2 л, брэнд «Fusion tools», стоимостью 1420 руб., артикул 31485034308;

дефлекторы боковых окон для Лада Нива, Ваз 21214 1977-2022, стоимостью 1404 руб., артикул 31758294979;

накладки на пороги Лада 4х4 Нива, надпись Urban, стоимостью 1073 руб., артикул 31758295262;

накладки задние на Ладу Ниву Урбан, Legend, брэнд «СпецТюнингУАЗ,», стоимостью 553 руб., артикул 31758295597;

коврики автомобильные 3D Лада Веста рестайлинг, брэнд «COVERSO Elastomers», стоимостью 3040 руб., артикул 32335326702;

таба лапка набор 50 шт., сквиш прозрачный антистресс, брэнд «Балори», стоимостью 313 руб., артикул 27417107238;

магнитный держатель для инструмента и ножей 71 см., брэнд «Крепкий дом», стоимостью 814 руб., артикул 28089806437;

электрический паяльник для микросхем, брэнд REXANT, стоимостью 391 руб., артикул 28518437572;

свитер тонкий, стоимостью 1889 руб., артикул 29943929917;

футболка однотонная в рубчик базовая хлопок, брэнд «Magical dreams», стоимостью 569 руб., артикул 28875462843;

шланг автокондиционера 202160 (CODAN-LINGYUN G12) (1м), брэнд «Атега», стоимостью 1020 руб., артикул 34018509707;

узкая металлическая этажерка на колесиках для ванной и кухни, брэнд «Homemart», стоимостью 1216 руб., артикул 16103338099;

окрасочный стол П-образный премиальный, брэнд «А1», стоимостью 4646 руб., артикул 32561115537;

костюм летний, брэнд «MiLar», стоимостью 1561 руб., артикул 29949002603;

семена морковки, брэнд «Агрофирма Аэлита, стоимостью 60 руб., артикул 29950584354;

семена зелени брэнд «Агрофирма Аэлита, стоимостью 221 руб., артикул 29995830966;

семена садовых цветов, брэнд «Агрохолдинг Поиск», стоимостью 272 руб., артикул 30644850448;

футболка однотонная с принтом, брэнд «VSSTyle», стоимостью 848 руб., артикул 30705485947;

костюм спортивный бархатный, брэнд «MGA-HOME», стоимостью 2071 руб., артикул 31024055253;

джинсы палаццо на резинке детские, брэнд «TiGaDa», стоимостью 1395 руб., артикул 31569449231;

носки короткие однотонные из хлопка набор 6, 12 пар, брэнд «Ketrarum Socks», стоимостью 419 руб., артикул 27324067915;

носки высокие длинные хлопок 100% набор подарок, брэнд «Москвсие носки», стоимостью 548 руб., артикул 28383640781;

лосины для девочки 3шт, брэнд «Elementarno», стоимостью 895 руб., артикул 31078295704;

семена садовых цветов, брэнд «Ботаник», стоимостью 291 руб., артикул 32535678275;

жалюзи самоклеящиеся тканевые 4шт, брэнд «Все для дома», стоимостью 995 руб., артикул 28524801098;

костюм летний повседневный с брюками лапша 3 в 1, брэнд «Marmelad Lady», стоимостью 1852 руб., артикул 31737629582;

поталь золотая для яиц листовая для маникюра и творчества, брэнд «Shoper», стоимостью 296 руб., артикул 33052607712;

халат велюровый на молнии, стоимостью 1357 руб., артикул 26777864431; 

духи DinoLuce Fleur Narcotique, брэнд «World of Smells», стоимостью 410 руб., артикул 27193623818;

детская майка топ на запахе, брэнд «89 Стилей», стоимостью 581 руб., артикул 27260273387;

семена томатов для засолки, брэнд «Агрофирма Аэлита», стоимостью 190 руб., артикул 27596402324;

бижутерия - браслет цепочка на руку, брэнд «Trendi», стоимостью 394 руб., артикул 28387486631; 

футболка для девочки укороченная оверсайз, брэнд «Апрель», стоимостью 402 руб., артикул 28519026834;

семена редиса раннего крупного сочный, брэнд «Агрофирма Аэлита», стоимостью 146 руб., артикул 29157280044;

футболка для девочки укороченная оверсайз, брэнд «Апрель», стоимостью 402 руб., артикул 29221390362;

цепочка на шею бижутерия, брэнд «Cucumber juice», стоимостью 449 руб., артикул 29845354631;

костюм летний домашний с брюками и футболкой хлопковый, брэнд «Babelini», стоимостью 1824 руб., артикул 29922593330;

сумка кросс боди через плечо, брэнд «EnsVoqe», стоимостью 1432 руб., артикул 30063478763;

костюм домашний с брюками большие размеры пижама летняя, брэнд «Fermosa», стоимостью 950 руб., артикул 30225488957;

топ майка двойной у2к, брэнд «Red Flag», стоимостью 1382 руб., артикул 30127918036;

футболка детская летняя оверсайз хлопок Тай дай, брэнд «Ketmin», стоимостью 731 руб., артикул 19771914042;

джинсовая куртка оверсайз, брэнд «OneBeso», стоимостью 3256 руб., артикул 19809165922;

футболка в садик, стоимостью 372 руб., артикул 22557596167;

серьги бижутерия крупные объемные пусеты, брэнд «Tifity», стоимостью 345 руб., артикул 23521085675;

джинсы на резинке прямые с высокой посадкой, брэнд «Feimalis», стоимостью 2413 руб., артикул 23992529325;

футболка детская укороченная оверсайзс завязками, брэнд «Luneva», стоимостью 368 руб., артикул 26132209891;

набор Семена огурцов 10 шт. брэнд «Агрофирма Аэлита», стоимостью 231 руб., артикул 26837026390;

семена цветов монарды, брэнд «Агрофирма Аэлита», стоимостью 87 руб., артикул 32110724474;

набор садовых принадлежностей, брэнд «Iriskas», стоимостью 774 руб., артикул 30376722132;

свитшот, стоимостью 405 руб., артикул 30979352830;

носки следки 1 пара, брэнд «Moddo Store», стоимостью 112 руб., артикул 31041821899;

кроссовки дутые весенние, брэнд «StylishStep», стоимостью 2587 руб., артикул 31090111214;

нижнее белье комплект кружевное, брэнд «One More Night», стоимостью 1676 руб., артикул 31323343862;

комплект велосипедок для девочки, брэнд «Laretto», стоимостью 906 руб., артикул 31444371244;

казан-мангал, стоимостью 1297 руб., артикул 32563878719;

шары воздушные набор для праздника с приколами, брэнд «На радость всем», стоимостью 250 руб., артикул 28380165727;

рубашка в клетку теплая, брэнд «SARAFA», стоимостью 1072 руб., артикул 24888115750;

платье летнее пляжное, брэд «Тысяча столиц», стоимостью 959 руб., артикул 28030642390;

шнурки круглые для ботинок фиолетовые, брэнд «Saphir», стоимостью 271 руб., артикул 25623677598;

коврики для ванной и туалета набор, брэнд «FashionHouse», стоимостью 621 руб., артикул 29838444843;

хозяйственное мыло твердое, брэнд «Чичек», стоимостью 223 руб., артикул 28011440371;

сувенирная туалетная бумага с приколом 500 евро, брэнд «Филькина грамота» стоимостью 306 руб., артикул 28499192979;

стакан для зубной щетки, брэнд «Стильный дом», стоимостью 277 руб., артикул 26469805252;

тюль в гостиную, стоимостью 1151 руб., артикул 30337834737; 

хлопковая футболка, стоимостью 1015 руб., артикул 30607742422;

скульптор для лица, стоимостью 492 руб., артикул 30621381274;

хайлайтер шимер, стоимостью 300 руб., артикул 33631349074; 

джинсы широкие на резинке, стоимостью 2599 руб., артикул 32146691828;

пупа пудра для лица, брэнд «Пупа», стоимостью 1499 руб., артикул 32100021141;

капроновые колготки Bliss 20 ден в горошек, брэнд «ROSITA», стоимостью 371 руб., артикул 31707100439;

цепочка на шею, стоимостью 395 руб., артикул 31676753709;

кроссовки мужские летние, стоимостью 1989 руб., артикул 31655613490; 

сарафан летний длинный, стоимостью 3110 руб., артикул 31607191130;

чулки со швом стрелкой кружевные 20 ден черные, стоимостью 631 руб., артикул 31462461999;

краска для окрашивания бровей и ресниц набор, брэнд BRONSUN, стоимость 490 руб., артикул 31405192799;

серьги бижутерия крупные капли пусеты, стоимость 953 руб., артикул 31221691489;

шорты багги подростковые летние, стоимостью 1473 руб., артикул 31152606427; 

прозрачный гель фиксатор для укладки бровей, BROW SUPER FIX, стоимостью 257 руб., артикул 31036698418;

лоферы, брэнд «Мери джейн», стоимостью 2964 руб., артикул 30893180252;

дышащие кеды на плоской подошве текстильные", брэнд "X-Plode, стоимостью 1669 руб., артикул 30788858109;

джинсовая куртка детская с капюшоном", брэнд "Little Lady, стоимостью 1520 руб., артикул 30063031539;

леггинсы с яркими лампасами на широкой резинке утягивающие, стоимостью 646 руб., артикул 29615708214;

футболка однотонная хлопковая", брэнд «Shin Store», стоимостью 416 руб., артикул 29307778264;

трусы бесшовные слипы набор 5 шт", брэнд «Fappe», стоимостью 940 руб., артикул 29161689251;

сабо шлепки тапки резиновые детские, стоимостью 683 руб., артикул 28327539631;

футболка поло с длинным рукавом, однотонная, хлопок, стоимостью 1553 руб. артикул 26342883687;

футболка синяя джинс однотонная, стоимостью 352 руб., артикул 14972269423;

костюм на лето пляж розовый, стоимостью 1368 руб., артикул 20473648298;

воскоплав баночный и набор для депиляции, стоимостью 1275 руб., артикул 30585769638;

кроссовки детские весна лето демисезон, стоимостью 1594 руб., артикул 23982999346;

игрушка музыкальный инструмент "Бубен" для детей 1 шт, брэнд МИКС, стоимостью 342 руб., артикул 33695830262;

кармашки в шкафчик для детского сада с открыткой для имени, стоимостью 638 руб., артикул 22488110090;

кроссовки в сетку дышащие летние повседневные, стоимостью 1230 руб., артикул 31668931431 

духи DinoLuce Fantasy" брэнд "World of Smells, стоимостью 389 руб., артикул 27193623542;

нижнее белье комплект кружевное" брэнд "Key Star, стоимостью 1632 руб., артикул 27069608864;

брюки широкие укороченные, кюлоты", брэнд «Mexna», стоимостью 2667 руб., артикул 32666349380; 

чехол на iPhone Xr, Айфон Xr с картой, брэнд «Kondijan», стоимостью 150 руб., артикул 31133196202;

футболка базовая белая, брэнд «Basic look», стоимостью 975 руб., артикул 29918743081;

3D стикеры 3д наклейки на телефон", брэнд «ONOVA_PRINT», стоимостью 211 руб., артикул 31466780733;

пиджак черный оверсайз с разрезами на рукавах, стоимостью 3264 руб., артикул 30709748976;

наушники беспроводные с шумоподавлением, стоимостью 2339 руб., артикул 29632903607;

семена огурцов, стоимостью 205 руб., артикул 29751109174;

чехол для одежды на молнии, брэнд «Chehlomen»,стоимостью 702 руб., артикул 28069503127;

кроссовки Air Max, брэнд «Nike», стоимостью 2736 руб.. артикул 23690548252;

капсулы для стирки белья и кондиционер 40 шт., стоимостью 710 руб., артикул 31389541654;

гелевые типсы матовые для наращивания миндаль, стоимостью 183 руб., артикул 31286647219;

брюки классические в клетку, стоимостью 1223 руб., артикул 28807215549;

стельки, стоимостью 213 руб., артикул 24526730838;

наушники, стоимостью 1246 руб., артикул 29918620413;

крестик золотой на крещение 585 нательный подвеска, стоимостью 5922 руб., артикул 28105639504;

упаковочная пленка 58 см*58 см матовая 20 шт., стоимостью 415 руб., артикул 30134534515; 

маска для волос кератин, стоимостью 252 руб., артикул 30041902406;

гигиеническая помада, стоимостью 122 руб., артикул 29959976507;

ветровка для девочки, стоимостью 943 руб., артикул 29958360939;

бандаж на запястье, стоимостью 1310 руб., артикул 29933520302;

бейсболка, стоимостью 649 руб., артикул 29159290119; 

шапка детская, стоимостью 372 руб., артикул 28871938236;

юбка карандаш на резинке классическая стоимостью 1827руб., артикул28840262626; 

пижама женская, стоимостью 1140 руб., артикул 28592322752;

купальник, стоимостью 1938 руб., артикул 28344661686;

домашний костюм с брюками, стоимостью 1402 руб., артикул 28306944660 ;

брюки домашние детские, стоимостью 409 руб., артикул 28020313429;

пижама шелковая со штанами, стоимостью 1938 руб., артикул 27531979276; 

футболка женская, стоимостью 759 руб., артикул 27149927603;

сумка через плечо крос боди, стоимостью 1287 руб., артикул 26843722017; 

пижама со штанами, стоимостью 1140 руб., артикул 26817307790;

брюки джогеры, стоимостью 806 руб., артикул 26810448524;

пижама шелковая со штанами, стоимостью 1321руб., артикул 26105316982;

футболка женская, стоимостью 1133 руб., артикул 26063134691;

джемпер оверсайз, стоимостью 948 руб., артикул 25510302612;

купальник, стоимостью 1490 руб., артикул 25378353524;

аrt Arel, стоимостью 198 руб., артикул 25345912437;

электрическая зубная щетка, стоимостью 272 руб., артикул 25317826782;

футболка с принтом, стоимостью 547 руб., артикул 25049872813;

куртка детская, стоимостью 1243 руб., артикул 24218418393;

угги на платформе, стоимостью 1664 руб., артикул 23570624525;

купальник, стоимостью 1938 руб., артикул 22042034924;

брюки камуфляж, стоимостью 417 руб., артикул 21045961457;

костюм муслиновый с юбкой летний, стоимостью 1386 руб., артикул 20489769911;

куртка детская, стоимостью 987 руб., артикул 16348476685;

пижама, стоимостью 1422 руб., артикул 16175256247;

тинт для губ, стоимостью 63 руб., артикул 10545042506;

льняная юбка, стоимостью 7693 руб., артикул 24645255752; 

брелок с гравировкой именной его величество «Сергей Серега», стоимостью 290 руб., артикул 31125102142;

крем от грибка, стоимостью 510 руб., артикул 28411634659;

шторы блэкаут однотонные 2 шт по 150*250, стоимостью 1573 руб., артикул 27532002890;

укороченная леопардовая оверсайз куртка с капюшоном, стоимостью 4851 руб., артикул 29609541750;

салфетки для уборки из микрофибры, стоимостью 491 руб., артикул 28293408992; 

джинсы слимы рваные с высокой посадкой, стоимостью 2588 руб., артикул 20433739483;

классические брюки палаццо широкие, стоимостью 1264 руб., артикул 26149643072;

нижнее белье комплект кружевное, стоимостью 1853 руб., артикул 22826070454;

тушь для ресниц черная, брэнд «Cabaret» тон 01 объем и удлинение, стоимостью 135 руб., артикул 28991836808;

свитшот оверсайз без начеса с принтом однотонный, брэнд «LittlePrettyGirl», стоимостью 1437 руб., артикул 25135233155;

накладные ресницы с клеем, брэнд «Begim Eye» 9-13 мм, изгиб D, 20D, стоимостью 370 руб., артикул 25050531116;

спрей мист для тела, брэнд «Punchy Blooms», объемом 250 мл, стоимостью 356 руб., артикул 28427006431; 

серьги с крупным кристаллом с камнем подарочное украшение, стоимостью 480 руб., артикул 25614681146;

бюстгальтер без косточек бесшовный кроп топ пушап, стоимостью 1075 руб., артикул 25568407191;

чехол на iPhone 11 pro про сердце , стоимостью 345 руб., артикул 27525523746;

кольцо с квадратным камнем, стоимостью 374 руб., артикул 25506952414;

чехол на iphone 11 pro adidas, стоимостью 427 руб., артикул 13121671362;

плойка для завивки волос пятиволновая, стоимостью 1206 руб., артикул 25932456764;

куртка-парка на синтепоне с капюшоном, стоимостью 1777 руб., артикул25351032961;

серьги бижутерия длинные висячие с крупным камнем, стоимостью 1035руб., артикул 20179491112;

серьги бижутерия прямоугольные / 64 камня, стоимостью 592 руб., артикул 26088082575;

браслет оберег с натуральным камнем бирюза каучуковый, стоимостью 458 руб., артикул 25235544204;

комплект белья прозрачный кружевной в сетку стоимостью 1422 руб., артикул 27777891562;

помада для губ стойкая матовая, стоимостью 244 руб., артикул 27018996430;

купальник раздельный с юбкой, стоимостью 2275 руб., артикул 21473356700;

чехол на iPhone 11 Pro для Айфон силиконовый с принтом, стоимостью 138 руб., артикул 24661965296;

браслет из им. бирюзы "Сатурн" 02-845, стоимостью 397 руб., артикул 27220332497;

серьги Бирюза английский замок, стоимостью 823 руб., артикул 23317434884;

цепочка на шею бижутерия, стоимостью 435 руб., артикул 26499355367;

колготки со стразами в сетку, стоимостью 360 руб., артикул 26801694771;

автозагар для тела и лица постепенный лосьон светлый оттенок, стоимостью 1315 руб., артикул 24207672831;

нижнее белье комплект с двумя трусами, стоимостью 2868 руб., артикул 24139632374;

пинцет для наращивания ресниц для пучков, стоимостью 361 руб., артикул 27054787998;

чехол на iPhone 11 Pro The North Face, стоимостью 552 руб., артикул 26855430699;

тапочки домашние открытые, стоимостью 1004 руб., артикул 27765917010;

чехол на айфон 11 Pro Karl Lagerfeld переливающийся, стоимостью 712 руб., артикул 26931296240;

футболка оверсайз с принтом, стоимостью 853 руб., артикул 29548653296;

футболка оверсайз, стоимостью 782 руб., артикул 27461579677;

шорты джинсовые клеш с бахромой, стоимостью 821 руб., артикул 19813380599;

джинсовые шорты клеш с бахрамой, стоимостью 1303 руб., артикул 21618207716;

шорты джинсовые классические, стоимостью 1290 руб., артикул 19468333605;

шорты джинсовые клеш с бахромо, стоимостью 821 руб., артикул 19813380994;

футболка хлопковая оверсайз с принтом, стоимостью 956 руб., артикул 23317263396;

шорты джинсовые короткие из денима, стоимостью 498 руб., артикул 18044555683;

шорты джинсовые короткие с подворотом, стоимостью 885 руб., артикул 29660898637;

футболка черная оверсайз с принтом y2k гранж дрейн, стоимостью 932 руб., артикул 28777192016;

спортивные наколенники для танцев, волейбола и гимнастики, стоимостью 375 руб., артикул 27963138209; 

пионерский галстук, стоимостью 153 руб., артикул 31078295704; 

духи масляные стойкие Флер Наркотик 20 мл. стоимостью 422 руб., артикул 26820997547. Вышеуказанные товары прибывали в пункт выдачи заказов, были упакованы в индивидуальные сейф-пакеты, на которых имелись ШК- стикеры «Wildberries» с «QR- кодом» и артикулами товаров. В каждом пакете присутствовало только по одному предмету товара. О том, что вышеперечисленные товары поступали на ПВЗ ИП «Потерпевший №1», ей поступали уведомления с QR- кодами на её сотовый телефон от приложения «Wildberries». В период с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года она не собираясь оплачивать заказанные ею вышеперечисленные товары, находясь на своём рабочем месте в пункте выдачи товаров «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», после поступления товаров на ПВЗ сначала сканировала «QR- код» в приложении «Wildberries» на своем сотовом телефоне, после чего через рабочий компьютер заходила в рабочую программу «Wildberries» - «WB Point», где получала информацию о том, в какой ячейке находятся товары, после чего в рабочей программе «Wildberries» оформляла выдачу самой себе заказанных ею товаров, далее сразу выбирала раздел «На примерку», далее выбирала раздел «Отказ клиента», и следом сразу выбирала раздел «Переупаковка». После того, когда она выбрала раздел «Переупаковка», брала в руки рулон возвратных ШК- стикеров Wildberries и сканером штрих-кода производила сканирование каждого ШК-стикера Wildberries, для того чтобы в рабочей программе «Wildberries» - «WB Point» отразилась информация о том, что товары действительно переупакованы и их возможно добавить в раздел «Возвратная коробка». Далее в рабочей программе товары, которые находились в разделе «Переупаковка», перемещала в раздел «Возвратная коробка». Таким образом, она добавляла товары в рабочей программе «Wildberries» - «WB Point» в раздел «Возвратная коробка» для отправки товара на склад, а на самом деле не помещала данные товары в возвратную коробку, расположенную возле рабочей зоны в их ПВЗ, а забирала их себе и уносила домой, тем самым присваивала и похищала их. Похищенные ею вышеперечисленные товары она забирала из складского помещения в пункте выдачи товаров «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» в день поступления товара после окончания рабочего дня около 23 часов, складывала в пакеты и уносила к себе домой. Также возвратные ШК-стикеры Wildberries, которые она наклеивала на якобы «переупакованные» ею товары после «примерки», она также забирала себе, чтобы скрыть факты хищений. При этом она осознавала, что данные товары ей вверены и согласно заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности, она несет за них материальную ответственности, однако полагала, что её действия не станут известны руководству. 23 апреля 2025 года у неё был выходной день и она находилась у себя дома. В тот день ей поступило уведомление с QR- кодами на её сотовый телефон от приложения «Wildberries» о том, что последние товары, которые она заказывала, поступили на пункт выдачи товаров «Wildberries» ИП «Потерпевший №1». Она сразу направилась на указанный ПВЗ, где в тот день работала её коллега Свидетель №4. Придя в ПВЗ, Свидетель №4 находилась на складе и сообщила ей, что пришла за товарами, и при этом попросила разрешения принять свой товар с её рабочей программы, на что Свидетель №4 ответила согласием, после чего она сразу направилась к рабочему компьютеру, где с помощью своего сотового телефона, на который пришло уведомление с QR-кодом от приложения «Wildberries» о поступлении товара, она сразу отсканировал QR- код, и через рабочий компьютер зашла в рабочую программу «Wildberries» - «WB Point», приняла свои товары, после чего зашла в раздел «На примерку», далее зашла в раздел «Отказ клиента», далее выбрала раздел «Переупаковка» и далее раздел «Возвратная коробка». После вышеуказанных действий она взяла пакет «Wildberries» и прошла в складское помещение, где находилась Свидетель №4, забрала свои товары и ушла к себе домой. Когда она уходила с ПВЗ, Свидетель №4 поинтересовалась у неё по поводу товаров, которые она забрала, на что она ей пояснила, что данные товары забрала с целью померить и в свою смену принесет их назад. Но на самом деле она не собиралась возвращать и оплачивать данные товары. Свидетель №4 она не осведомляла о своих преступных действиях. После 23 апреля 2025 года она больше не выходила на работу в ПВЗ ИП «Потерпевший №1» по той причине, что руководству ИП «Потерпевший №1», а именно администратору ФИО16 стало известно о совершении ею хищения товаров, принадлежащих ИП «Потерпевший №1» и выявлена недостача товаров. Она затрудняется пояснить, какие именно из вышеперечисленных товаров, и в какие именно дни в период с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года она заказывала и похищала. Однако полностью согласна с объемом, перечнем и стоимостью похищенного ею товара на общую сумму 279518 руб. Из данной суммы в счет возмещения ущерба она перевела руководителю Владимиру ФИО20 23.05.2025 г. денежные средства в сумме 50000 рублей. С актом ревизии, проведенной 12 июня 2025 года на ПВЗ «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», и перечнем указанного в нем похищенного ею товара ознакомлена и согласна. Похищенные ею товары использовала для личных нужд, по использовании выкидывала в различные мусорные баки на территории г. Ершов Саратовской области. Все похищенные ею детские товары впоследствии отдавала своей знакомой Свидетель №5 для ее детей в благодарность за то, что она предоставила ей для проживания свою квартиру, о том, что данные товары были ею похищены, ей не говорила. Часть похищенных ею товаров находилась по месту её регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также по месту её жительства по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. О том, что товары, которые она приносила домой, были ею похищены, никому не рассказывала, поясняя, что выписала и приобрела их на свои денежные средства. Часть товаров, которые не использовались и были новыми в упаковках, впоследствии 20 июня 2025 года после обнаружения хищения ею товаров, вернула в пункт выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», в счет возмещения ущерба, где передала менеджеру по работе с клиентами Свидетель №3, а именно следующий товар: топ майка двойной у2к, брэнд «Red Flag», стоимостью 1382 руб.; нижнее белье комплект кружевное, брэнд «One More Night», стоимостью 1676 руб.; костюм летний домашний с брюками и футболкой хлопковый, брэнд «Babelini», стоимостью 1824 руб.; джинсы на резинке прямые с высокой посадкой, брэнд «Feimalis», стоимостью 2413 руб.; лоферы, брэнд «Мери джейн», стоимостью 2964 руб.; свитшот, стоимостью 405 руб.; платье летнее пляжное, брэнд «Тысяча столиц», стоимостью 959 руб. Часть товаров, которые ею были похищены, они были ею по назначению не использованы, и сохранили свой товарный вид, данные товары были изъяты в ходе обыска 11 июля 2025, по месту ее регистрации: 

<

адрес>, и возращены ИП «Потерпевший №1», в счет возмещения ущерба, а именно следующего наименование: пиджак черный оверсайз с разрезами на рукавах, стоимостью 3264 руб, серьги бижутерия крупные капли пусеты, стоимость 953 руб. Часть товаров, которые ею были похищены, были ею по назначению не использованы, и сохранили свой товарный вид, данные товары были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 01.08.2025 г. с 

<

адрес>, и возращены ИП «Потерпевший №1», в счет возмещения ею ущерба, а именно следующего наименование: кремовые румяна для лица 01, брэнд «Glaze cosmetic», стоимостью 328 руб, гель лак Серый №, брэнд «Foxy Expert», стоимостью 255 руб., гель лак бордовый, брэнд «Masura», стоимостью 374 руб.,гелевые типсы матовые для наращивания миндаль, стоимостью 183 руб., бижутерия - браслет цепочка на руку, брэнд «Trendi», стоимостью 394 руб., цепочка на шею, стоимостью 395 руб., кроп топ вечерний под пиджак спортивный в рубчик, брэнд «Stand out wear», стоимостью 715 руб. В результате хищения товаров она причинила имущественный ущерб ИП «Потерпевший №1» в размере 279518 рублей. Вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 92-106)

Указанные выше показания по эпизоду присвоения вверенного виновной чужого имущества в крупном размере ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердила и поддержала.

Данные показания ФИО1 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем, являются допустимыми. Суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, так как они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ИП «Потерпевший №1» ФИО16, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности управляющего пунктов выдачи товаров «Wildberries» ИП «Потерпевший №1». Согласно договору оферты право собственности на поставляемый со склада «Wildberries» товар переходит к ИП «Потерпевший №1» с момента поступления товара на пункт выдачи товаров ИП «Потерпевший №1». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была официально трудоустроена в ИП «Потерпевший №1» на должность менеджера по работе с клиентами «Wildberries». В обязанности ФИО1 входило: прием и выдача заказов клиентам, оформление возвратов. При трудоустройстве все работники пункта приема-выдачи были предупреждены о том, что несут персональную ответственность за товар и в случае подмены товара из их заработной платы ИП «Потерпевший №1» будет взыскана сумма товара, а именно за подмену товара, за потерю товара и за некачественный товар. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен трудовой договор, с данным договором она была ознакомлена и собственноручно поставила свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. После ознакомления с указанным договором ФИО1 собственноручно поставила в нем свою подпись. 23.04.2025 г. ею была выявлена недостача при работе в рабочей программе «Wildberries» - «WB Point» товаров в пункте выдачи товаров Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в те дни, когда работала ФИО4, и она имела с ней беседу по факту хищения товаров. ФИО4 свою причастность к хищению товаров отрицать не стала, после чего с 24.04.2025 г. она на работу больше уже не выходила. 22.07.2025 г. ФИО1 уволилась по собственному желанию. В июне 2025 года ООО «Вайлдберриз» со счета ИП «Потерпевший №1» было удержано 279518 руб. за 287 позиций товара, по которым образовалась недостача по пункту выдачи товара, по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ на ПВЗ «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес> «А» была проведена ревизия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и установлена недостача 287 позиций товара «Wildberries», согласно категорий и стоимости, указанных в обвинительном заключении, на общую сумму 279518 руб. В ходе просмотра рабочей программы «Wildberries» - «WB Point» и личного кабинета ИП «Потерпевший №1» ей стало известно, что все вышеперечисленные товары принимала от курьерской доставки «Wildberries», и также осуществляла возврат вышеперечисленных товаров на склад «Wildberries» - менеджер по работе с клиентами ФИО1 После просмотра рабочей программы и также видеозаписей с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении пункта приема-выдачи «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес> «А», ею было установлено, что вышеперечисленные товары забирала менеджер по работе с клиентами ФИО1 В дальнейшем она по мессенджеру «Ватсап» на абонентский номер телефона 

<

***>, принадлежащий ФИО1, отправляла фото и видео из рабочей программы товаров «Wildberries», где спрашивала у ФИО1, где находятся данные товары «Wildberries», на что та сообщила ей, что все товары она забрала себе. В ходе просмотра видеозаписей с камеры видеонаблюдения увидела, что ФИО1, находясь на рабочем месте, брала сканер штих-кода и сканировала на своем сотовом телефоне «QR- код». Далее ФИО1 в рабочей программе «Wildberries» - «WB Point» выбирала раздел «Товар выдать», затем выбирала раздел «На примерку», далее выбирала раздел «Отказ клиента», но при этом ФИО1 с рабочего места не уходила, то есть все время находилась возле персонального компьютера, на котором находилась рабочая программа «Wildberries» - «WB Point». Далее ФИО1 выбирала раздел «Переупаковка», брала рулон ШК- стикеров «Wildberries» и каждый стикер сканировала с помощью сканера штих-кода, а в это время рабочая программа «Wildberries» - «WB Point» осуществляла голосовое сопровождение о том, что товар переупакован и перемещен в возвратную коробку, то есть ФИО1 в рабочую программу «Wildberries» - «WB Point» вносила недостоверные сведения о помещении товаров в возвратную коробку, а фактически товары не помещала в возвратную коробку, которая находится возле рабочего стола. Также ФИО1 товары «Wildberries» не отправляла на склад «Wildberries». Все похищенные товары ФИО1 самовольно забирала с пункта выдачи и их не оплачивала. В период с 23.04.2025 г. по 11.06.2025 г. она неоднократно интересовалась у ФИО1, где недостающие товары, на что та сообщала, что товары она забрала к себе домой, и после того как она их посмотрит и выберет понравившейся товар, она их оплатит, а на товар, который ей не понравится, оформит возврат на пункте выдачи товаров и в дальнейшем отправит их на склад «Wildberries». Однако ФИО1 свои обязательства по оплате либо возврату товаров так и не выполнила, после чего 11.06.2025 г. она обратилась в отдел полиции. 23.05.2025 г. ФИО1 осуществила перевод денежных средств только в размере 50000 рублей их руководителю в счет возмещения ущерба. В результате действий ФИО1 ИП «Потерпевший №1» причинен материальный ущерб на общую сумму 279518 руб. (т. 1 л.д. 134-149)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности менеджера по работе с клиентами пункта выдачи заказов (ПВЗ) «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ранее работала сотрудница ФИО1, которая в настоящее время уволена. 20.06.2023 г. в пункт приема заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: Саратовская обалсть, 

<

адрес>, пришла ФИО1 и оставила у них часть похищенных товаров «Wildberries», а именно: картонную коробку, полимерный пакет, двойная топ - майка у2к" «Юна» брэнд "Red Flag, комплект нижнего белья, брэнд «One More Night, костюм летний домашний с брюками и футболкой, хлопковый, брэнд «Babelini», брюки (джинсы), брэнд «Feimailis», обувь лоферы черного цвета, брэнд «Malina», размер 36, кофта (свитшот) черного цвета, платье шелковое черного цвета, брэнд «477». (т. 3 л.д. 48-49)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работала в должности менеджера по работе с клиентами пункта выдачи заказов (ПВЗ) «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с ней в смене работала менеджер по работе с клиентами в пункте выдачи заказов ФИО1 Примерно в конце апреле 2025 года, она находилась на работе на пункте выдачи заказов «Wildberries» у ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес> «А», в этот день к ней на работу пришла ФИО1, за товарами «Wildberries». Когда ФИО1 пришла на пункт, она в этот момент находилась на складе, ФИО1 зашла к ней на склад, где сообщила, что пришла забрать товары с «Wildberries», которые она заказала через приложение «Wildberries». Далее ФИО1 спросила у неё разрешения, можно ли ей с её рабочей программы «Wildberries» - «WB Point» принять товары, на что она ей дала свое согласие, так как в тот момент находилась на складе и осуществляла уборку и была сильно занята. ФИО1 прошла через склад к персональному компьютеру «Wildberries», который находился в пункте выдачи заказов «Wildberries», где через её рабочую программу отсканировала с помощью сканера штрих- кода свой QR- код «Wildberries», рабочая программа выдала номер ячейки, после чего ФИО1 пришла на склад и забрала из данной ячейки товары, и в дальнейшем с данными товарами вышла из пункта выдачи заказов «Wildberries» у ИП «Потерпевший №1». Когда ФИО1, выходила из пункта, она у неё спросила по поводу товаров, которые та забрала, на что ФИО1 пояснила, что данные товары заберет себе домой, для того чтобы померить, а в свою смену те товары которые ей не подошли, вернет назад. Какие именно были товары, которые забрала ФИО1, ей известно не было. Спустя время ей стало известно от ФИО16, что ФИО1 совершила хищение товаров «Wildberries», а именно ФИО1 через рабочую программу «Wildberries» - «WB Point» добавляла товар в возвратную коробку для отправки товара на склад, а на самом деле не помещала данные товары в возвратную коробку, а забирала их себе. Когда ФИО1 в тот день забирала товары, она в рабочей программе указала раздел «отмена выдачи», но на самом деле забрала товары «Wildberries», а ей при этом сказала, что данные товары она принесет в свою смену и вернет назад на склад. (т. 3 л.д. 50-52) 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее имеется 

<

адрес>, в которой примерно с конца февраля 2025 года с ее согласия и разрешения бесплатно пожила ее знакомая ФИО1 В период с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года ФИО1, дарила её детям детские товары из «Wildberries», а именно это были одежда, обувь и игрушки, в благодарность, за то, что она ей разрешила пожить в её квартире. Спустя время ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 похищала товары «Wildberries», когда работала в пункте выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес> «А», в период времени с 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года, и так же стало известно, что часть товаров «Wildberries», а именно детские товары, которые ФИО1 дарила её детям, являются похищенными товарами. Детские товары, которые дарила ее детям ФИО1, были использованы ее детьми, и она их выбросила. Также сотрудниками полиции 08.07.2025 г. с её участием был произведен осмотр ее 

<

адрес>, в которой ранее проживала ФИО1 в период времени с конца февраля 2025 года по 23 апреля 2025 год, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие ФИО1, а именно: прозрачный полимерный пакет, с имеющий наклейкой «WB», картонная коробка, имеющий наклейкой «WB», два пустых диффузора для дома с палочками, брэнд «CLEAN», тубус «энзимный пилинг скатка для лица, брэнд «Compliment», который был использован, флакон «энзимная пилинг - пудра, брэнд Mivlane», который был использован, картонная коробка с имеющий наклейкой «WB», и наклейки «Wildberries». (т. 3 л.д. 56-58)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

заявлением от ФИО16 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая являясь сотрудником пункта выдчи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес> «А», в период времени с 04.03.2025 г. по 23.04.2025 г. совершила кражу товаров в количестве 287 шт. на общую сумму 279518 руб. (т. 1 л.д.99);

протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2025 г. с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО16 осмотрено помещение пунка выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес> «А», и зафиксирована обстановка места совершения преступления (т. 1 л.д. 100-110);

протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2025 г. с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Свидетель №3 осмотрено помещение пунка выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: картонная коробка, полимерный пакет, двойная топ - майка у2к" «Юна» брэнд "Red Flag, комплект нижнего белья, брэнд «One More Night, костюм летний домашний с брюками и футболкой, хлопковый, брэнд «Babelini» брюки (джинсы), брэнд «Feimailis», обувь лоферы черного цвета, брэнд «Malina», размер 36, кофта (свитшот) черного цвета, платье шелковое черного цвета, брэнд «477» (т. 2 л.д. 38-42);

протоколом обыска от 11.07.2025 г. с фототаблицей к нему, согласно которому, с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: пиджак черный оверсайз с разрезами на рукавах, серьги крупные капли пусеты (т. 2 л.д.47-51);

протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2025 г. с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Свидетель №5, осмотрена 

<

адрес>. 50 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет картонная коробка, два диффузора для дома с палочками, брэнд «CLEAN», тубус «энзимный пилинг скатка для лица, брэнд «Compliment», флакон «энзимная пилинг- пудра, брэнд Mivlane», картонная коробка, ШК- стикер Wildberries, в количестве 27 штук (т. 2 л.д.53-57);

протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2025 г. с фототаблицей к нему, согласна которому с участием ФИО1 и её защитника Хрулева И.В. осмотрена 

<

адрес>. 12 «а» по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: флакон «кремовые румяна для лица 01, брэнд «Glaze cosmetic»», флакон «гель лак, брэнд «Masura», флакон «Гель лак №, брэнд «Foxy Expert», тубус «скраб для тела антицеллюлитный отшелушивающий, брэнд «OK Beauty», пластмассовая коробка «Матовые гелевые типсы/ миндаль», флакон духов, брэнд «DinoLuce Fantasy», кроп топ вечерний под пиджак спортивный в рубчик черного цвет, бижутерия - браслет цепочка на руку, бижутерия- цепочка на шею, тубус «отшелушиващий гель- скатка для лица с энзимами папайн и ананаса, брэнд «Bilance» (т. 2 л.д.60-65);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: картонная коробка, полимерный пакет, двойная топ - майка у2к" «Юна» брэнд "Red Flag, комплект нижнего белья, брэнд «One More Night, костюм летний домашний с брюками и футболкой, хлопковый, брэнд «Babelini» брюки (джинсы), брэнд «Feimailis», обувь лоферы черного цвета, брэнд «Malina», размер 36, кофта (свитшот) черного цвета, платье шелковое черного цвета, брэнд «477», изъятые в ходе ОМП от 07.07.2025 с помещение пунка выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, пиджак черный оверсайз с разрезами на рукавах, серьги крупные капли пусеты, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

адрес>, прозрачный полимерный пакет картонная коробка, два диффузора для дома с палочками, брэнд «CLEAN», тубус «энзимный пилинг скатка для лица, брэнд «Compliment», флакон «энзимная пилинг- пудра, брэнд Mivlane», картонная коробка, ШК- стикер Wildberries, в количестве 27 штук, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

адрес>.50 по 

<

адрес>, флакон «кремовые румяна для лица 01, брэнд «Glaze cosmetic»», флакон «гель лак, брэнд «Masura», флакон «Гель лак № 715, брэнд «Foxy Expert», изъятые в ходе ОМП от 01.08.2025 с 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет, в соот-ветствии с требованием законодательства РФ, тубус «скраб для тела антицеллюлитный от-шелушивающий, брэнд «OK Beauty», пластмассовая коробка «Матовые гелевые типсы/миндаль», флакон духов, брэнд «DinoLuce Fantasy», кроп топ вечерний под пиджак спор-тивный в рубчик черного цвет, бижутерия - браслет цепочка на руку, бижутерия - цепочка на шею, тубус «отшелушиващий гель - скатка для лица с энзимами папайн и ананаса, брэнд «Bilance», изъятые в ходе ОМП от 01.08.2025 с 

<

адрес>, которые после осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д.66-82, 83-90);

протоколом выемки от 11.07.2025 г. с фототаблицей к нему, с участием подозреваемой ФИО1 и её защитника Хрулева И.В., согласно которому изъят сотовый телефон марки «iPhone Xr» IMEI 1: №, IMEI 2:№ в корпусе чёрного цвета, принадлежащий ФИО1 (т. 2 л.д.92-94);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone Xr» IMEI 1: №, IMEI 2:№ в корпусе чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружена информация, потверждающая причастность ФИО1 к хищению товаров из пункта выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес> «А», который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д.95-168, 169-171);

протоколом выемки от 31.07.2025 г. с фототаблицей к нему, с участием представителя потерпевшей ИП «Потерпевший №1» - ФИО16, согласно которому были изъяты: скриншот ШК № 285184337572 «WBPoint»(Арт. 28518437572), скриншот ШК № 28089806437 «WBPoint»(Арт. 28089806437), скриншот ШК № 27417107238 «WBPoint» (Арт.27417107238), скриншот ШК № 32335326702 «WBPoint» (Арт. 32335326702), скриншот ШК № 31758295597 «WBPoint» (Арт.31758295597), скриншот ШК № 31758295262 «WBPoint» (Арт.31758295262), скриншот ШК № 31758294979 «WBPoint» (Арт.31758294979), скриншот ШК № 31485034308 «WBPoint» (Арт.29707000160), скриншот ШК № 30446511136 «WBPoint» (Арт.30446511136), скриншот ШК № 16542568774 «WBPoint» (Арт. 16542568774), скриншот ШК № 26777864431 «WBPoint» (Арт. 28300384686), скриншот ШК № 28875462843 «WBPoint» (Арт. 28875462843), скриншот ШК № 30862409614 «WBPoint» (Арт. 30862409614), скриншот ШК № 28354763131 «WBPoint» (Арт.25090173436), скриншот ШК № 27258562064 «WBPoint» (Арт. 27258562064), скриншот ШК № 29943929917 «WBPoint» (Арт. 29943929917), скриншот ШК № 17094670693 «WBPoint» (Арт. 17094670693), скриншот ШК № 31668931431 «WBPoint» (Арт. 31668931431), скриншот ШК № 31444371244 «WBPoint» (Арт. 31444371244), скриншот ШК № 31090111214 «WBPoint» (Арт. 31090111214), скриншот ШК № 31041821899 «WBPoint» (Арт.31040620265), скриншот ШК № 30979352830 «WBPoint» (Арт. 30979352830), скриншот ШК № 30376722132 «WBPoint» (Арт. 30376722132), скриншот ШК № 32110724474 WBPoint» (Арт. 32110724474), скриншот ШК № 26837026390 WBPoint» (Арт. 26837026390), скриншот ШК № 26132209891 «WBPoint» (Арт. 26132209891), скриншот ШК № 22557596167 «WBPoint» (Арт. 22557596167), скриншот ШК № 19809165922 «WBPoint» (Арт. 19809165922), скриншот ШК № 19771914042 «WBPoint» (Арт. 19771914042), скриншот ШК № 30225488957 «WBPoint» (Арт. 30225488957), скриншот ШК № 30127918036 «WBPoint» (Арт. 30127918036); скриншот ШК № 30063478763 «WBPoint» (Арт. 30063478763), скриншот ШК № 29845354631 «WBPoint» (Арт. 29845354631), скриншот ШК № 29221390362 «WBPoint» (Арт. 29221390362), скриншот ШК № 29157280044 «WBPoint» (Арт. 29157280044), скриншот ШК № 28519026834 «WBPoint» (Арт. 28519026834), скриншот ШК № 28387486631 «WBPoint» (Арт. 28387486631), скриншот ШК № 27596402324 «WBPoint» (Арт. 27596402324), скриншот ШК № 27260273387 «WBPoint» (Арт. 27260273387), скриншот ШК № 27193623818 «WBPoint» (Арт. 27193623818), скриншот ШК № 27193623542 «WBPoint» (Арт. 27193623542), скриншот ШК № 27069608864 «WBPoint» (Арт. 27069608864), скриншот ШК № 30585769638 «WBPoint» (Арт. 30585769638), скриншот ШК № 23982999346 «WBPoint» (Арт. 23982999346), скриншот ШК № 33695830262 «WBPoint» (Арт. 33695830262), скриншот ШК № 22488110090 «WBPoint» (Арт. 22488110090), скриншот ШК № 30337834737 «WBPoint» (Арт. 30337834737), скриншот ШК № 30607742422 «WBPoint» (Арт. 30607742422), скриншот ШК № 30621381274 «WBPoint» (Арт. 30621381274), скриншот ШК № 33631349074 «WBPoint» (Арт. 33631349074), скриншот ШК № 32146691828 «WBPoint» (Арт. 32146691828), скриншот ШК № 32100021141 «WBPoint» (Арт. 32100021141), скриншот ШК 31707100439 «WBPoint» (Арт. 31707100439), скриншот ШК № 31676753709 «WBPoint» (Арт. 31676753709), скриншот ШК № 31655613490 «WBPoint» (Арт. 31655613490), скриншот ШК № 31607191130 «WBPoint» (Арт. 31607191130), скриншот ШК № 31462461999 «WBPoint» (Арт. 31462461999), скриншот ШК № 31405192799 «WBPoint» (Арт. 31405192799), скриншот ШК № 31221691489 «WBPoint» (Арт. 31221691489), скриншот ШК № 31152606427 «WBPoint» (Арт. 31152606427), скриншот ШК № 31036698418 «WBPoint» (Арт. 31036698418), скриншот ШК № 30893180252 «WBPoint» (Арт. 30893180252), скриншот ШК № 30788858109 «WBPoint» (Арт. 30788858109), скриншот ШК № 29615708214 «WBPoint» (Арт. 29615708214), скриншот ШК № 29307778264 «WBPoint» (Арт. 29307778264), скриншот ШК № 29161689251 «WBPoint» (Арт. 29161689251), скриншот ШК № 28327539631 «WBPoint» (Арт. 28327539631), скриншот ШК № 26342883687 «WBPoint» (Арт. 26342883687), скриншот ШК № 14972269423 «WBPoint» (Арт. 14972269423), скриншот ШК № 20473648298 «WBPoint» (Арт. 20473648298), CD- диск, с видеофайлами видеозаписями из помещения магазина «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, (т. 2 л.д.176-180), которые впоследствии осмотрены соглано протоколу осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему (т. 3 л.д.1-39, 40-44), которые после сомотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 3 л.д. 40-44);

приказом № 7 от 04.03.2025 г. о приеме работника на работу и трудовым договором № б/н от 04.03.2025, заключенным между ИП «Потерпевший №1» и ФИО2, согласно которому 04.03.2025 г. ФИО1 была принята на должность менеджера по работе с клиетами ИП «Потерпевший №1», на неопределенный срок (т. 1 л.д.161-167);

должностной инструкцией торгового представителя ИП «Потерпевший №1», согласно которой в обязанности менеджера по работе с клиентами входит: собирать информацию о потенциальных клиентах, осуществлять коммуникацию с потенциальными клиентами и контрагентами с помощью средств связи или личных встреч, вести переговоры с клиентами в отношении товаров и услуг организации, принимать и обрабатывать заказы клиентов, оформлять отчетные документы, устанавливать потребности клиентов в услугах или продукции компании, согласовывать с клиентом порядок поставки, оплаты товаров, услуг, их объемы, составлять регулярные отчеты о выполнении планов продаж и поставке товаров контрагентам организации, способствовать сотрудничеству клиентов с компанией в соответствии с принятыми программами стимулирования сбыта, принимать участие в работе и осуществлении мероприятий, связанных с деятельностью отдела продаж, следить за порядком поставки продукции контрагентам,вести информационную базу коммуникаций с клиентами, контролировать размер и порядок оплаты товаров, в соответствии с заключенным договором, консультировать клиентов о характеристиках, правилах эксплуатации товаров, принимать установленные меры для сокращения дебиторской задолженности контрагентов, дополнять, анализировать информационную базу клиентов, принимать участие в маркетинговых, рекламных мероприятиях, изучать предложения конкурентов о товарах и услугах, следовать разработанным правилам сбыта товаров, обслуживания, коммуникации с клиентами, и также в права менеджера по работе с клиентами входит: повышать собственную профессиональную квалификацию посредством курсов, мастер-класс, иных обучающих мероприятий, получать информацию о решениях руководства организации, относящихся к работе отдела продаж и смежных подразделений, действовать самостоятельно, в пределах своей компетенции, участвовать в подготовке мероприятий по стимулированию продаж, договоров, иных документов, направлять в адрес руководства предложения по улучшению деятельности организации и своей работы, визировать документы в пределах собственной компетенции, не приступать к выполнению своих должностных обязанностей при возникновении опасности для жизни или здоровья, выдвигать требования к руководству о создании нормальных условий для выполнения своих функциональных обязанностей, сохранности материальных ценностей, документов, сообщать руководству о выявленных недостатках в работе организации, направлять предложения по их ликвидации, и также в отвественность менеджера по работе с клиентами входит: выполнение планов продаж, качество коммуникаций с клиентами, выполнение программ продвижения продукции на рынке, нарушение положений руководящих документов, принятых в компании, разглашение коммерческой тайны, конфиденциальных сведений, неправомерное обращение с личной информацией, последствия собственных действий, самостоятельных решений, ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей, нарушение норм делового общения, этикета, причинение ущерба компании, ее сотрудникам, государству, контрагентами, нарушение положений трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, противопожарной защиты, норм техники безопасности (т. 1 л.д.169-171);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.03.2025 г., заключенным между ИП «Потерпевший №1» и ФИО1, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций(обязанностей) имуществу работодатель и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества (т. 1 л.д.173);

актом о результатах ревизии от 12.06.2025 в интернет-магазине «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», за период 04 марта 2025 года по 23 апреля 2025 года, согласно которому выявлена недостача по 287 позициям товаров «Wildberries» на общую сумму 279518 руб. (том № л.д.15-160);

протоколом явки с повинной от 11.07.2025 г., в котором ФИО1, сообщила о совершенном ею хищении товаров в количестве 287 шт., на общую сумму 279518 руб., принадлежащих ИП «Потерпевший №1», из пункта выдачи заказов «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» (т. 3 л.д.85);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 с фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 пояснила и показала, где и когда она совершила присвоение, то есть хищение имущества ИП «Потерпевший №1», вверенного ей, в крупном размере (т. 3 л.д.112-119).

Иными документами: распиской представителя потерпевшей ФИО16 о добровольном возмещении ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, на общую сумму 262000 руб. (т. 3 л.д.148-150)

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, достоверными и достаточными, которые в своей совокупности с бесспорностью свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО1, в совершении инкриминируемых ей преступлений (ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ), при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора. 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний представителей потерпевших, свидетелей стороны обвинения (по обоим эпизодам), у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Данных свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между представителями потерпевших (по обоим эпизодам), свидетелями и подсудимой неприязненных отношений судом не выявлено. 

Приведенные выше доказательства (по обоим эпизодам) получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Исходя из изложенного, суд находит установленным, что подсудимая ФИО1 совершила вменяемые ей преступления (оба эпизода) при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Обстоятельства совершенных преступлений у суда сомнений не вызывают.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств (по обоим эпизодам) у суда оснований не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения (по обоим эпизодам), их фальсификации, судом не установлено.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает установленным тот факт, что преступления, изложенные в описательной части приговора (ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160), совершены именно ФИО1, в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в приговоре выше.

Исходя из анализа собранных по настоящему делу доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицировать ее действия:

по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При квалификации действий подсудимой по ч. 1 ст. 159 УК РФ, суд исходит из того, что обман при мошенничестве (ч.1 ст. 159 УК РФ) создает у собственника или иного владельца имущества иллюзию законности перехода имущества. Обман касается правового статуса имущества как должного перейти к мошеннику, и следствием обмана является то, что потерпевший сам передает имущество виновному.

Таким образом, в указанные выше период и время ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем обмана ООО «Займиго МФК», похитила денежные средства в размере 6000 рублей, безвозмездно и противоправно обратив в свою пользу, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Займиго МФК» имущественный ущерб на указанную сумму.

При этом суд исходит из того, что обман ФИО1, как способ совершения хищения состоял в сознательном представлении потерпевшей заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, а также в умышленных действиях, направленных на введение потерпевшего в заблуждение, ее обман, и направлен он был непосредственно на завладение чужим имуществом – денежными средствами по кредитному договору в разиере 6000 рублей, принадлежащих ООО «Займиго МФК».

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершения подсудимой хищения чужого имужества, будучи материально-ответственной за вверенное ей имущество ООО «Займиго МФК» в силу занимаемой должности и служебных обязанностей, в том числе за вверенные ей товарно-материальные ценности и распоряжение похищенным, суд считает установленным в действиях подсудимой способ хищения в виде присвоения вверенного ей имущества.

С учетом, установленного в судебном заседании ущерба, причиненного ООО «Займиго МФК», а также примечания к ст. 158 УК РФ, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд считает установленным в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ – «в крупном размере».

Судом исследован вопрос о вменяемости подсудимой.

Принимая во внимание, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также адекватное обстановке поведение подсудимой во время судебного заседания, каких-либо сомнений в ее способности во время совершения преступления, а также на досудебной и судебной стадиях производства по уголовному делу в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать и оценивать происходящее не возникает, в связи с чем, у суда сомнений в психической полноценности ФИО1 не возникало, суд признает ФИО1 подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, фактические обстоятельства по делу, смягчающие обстоятельства по делу и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, ее возраст, семейное положение, имущественное положение ее и ее семьи, состояние здоровья подсудимой и ее близких, условия жизни ее семьи, характеризующие ее данные, отсуствие судимости, положения, предусмотренные ст. ст. 6, 43, 56, 60, 61 УК РФ, влияние наказания на ее исправление и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Как личность ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно.

Из разъяснения, данного в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение, при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание.

Исходя из этого, суд может не признать отдельные обстоятельства смягчающими наказание, приведя в приговоре соответствующие мотивы.

На досудебной стадии производства по делу по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО1 подала явку с повинной от 11.07.2025 г. (т. 3 л.д. 85), которая получена в рамках проводимых следственых действий, в сотвествии с правой позицией, изложенной в п. 29 постановления Пленума Верховного судв РФ 22.12.2015 г ) ред. от 18.12.2018 г.), сообщенные ФИО1 обстоятельства по данному эпизоду преступления (ч. 3 ст. 160 УК РФ), на тот момент были известны правохранительному органу и не могут быть принятыми в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то есть как явки с повинной. 

Вмете с тем данную информацию по эпизоду прсетупления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, сообщенную подсудимой на предварительном следствии, суд считает возможным признать обстоятелсьтвом, смягчающим наказание в виде активного способствования расследованию претуппления. 

ФИО1 при проведении предварительной (доследственной) проверки и следственных действий с ее участием по обоим эпизодам преступлений, не отрицала причастность к совершению запрещенных уголовным законом деяний, давала показания, представив органу, производившему расследование, имеющую значение для установления обстоятельств уголовного дела информацию о содеянном ею, чем активно способствовал расследованию по обоим эпизодам преступлений.

ФИО1 не замужем (разведена), проживает одна, лиц на иждивении не имеет.

Ущерб, причиненный преступлениием потерпевшим (по обоим эпизодам) возмещен в полном объеме, что подтверждается имеющейся в материалах дела распиской предстеля потерпевшего (том № 1, л.д. 70) и показаниями представителя порерпевшего ФИО12, (т. 1 л.д. 122), иссследованными в судебном заседании.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений (ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160), суд признает в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления; а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Других, помимо установленных судом, обстоятельств, которые бы в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчали наказание подсудимой ФИО1 либо могли бы быть признаны таковыми в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая ранее не судима, обстоятельства, отягчающие наказание отсуствуют, поэтому при назначении наказания подсудимой по ч. 1 ст. 159 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 56 УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, подсудимая ранее не судима, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания подсудимой по ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, учитывая положения ст. ст. 6, 43, 56, 60, 61 и 62 УК РФ, с учетом конкретных фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимой и ее поведения после совершения преступления, а также исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, материального, имущественного и семейное положение подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутсствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно с назначением ей наказания по ч. 1 ст. 159 УК РФ - в виде исправительных работ, а по ч. 3 ст. 160 УК РФ – в виде лишения свободы, предусмотренных санкциями указанных статей УК РФ, без изоляции от общества, с назначением ей окончательного наказания по совокупности преступлений, с учетом правил ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, что по мнению суда сможет обеспечить достижение целей наказания, в частности, сформировать у подсудимой уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, а также стимулировать ее к правопослушному поведению.

Суд считает, что при назначении подсудимой более мягких видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, не будут достигнуты цели и задачи уголовного наказания и исправления виновной, а назначение наказания в виде штрафа, как предложено стороной защиты, кроме того отрицательно скажется на материальном положении подсудимой.

При этом, учитывая фактические обстоятельства по делу, сведения о личности подсудимой, ее раскаяние, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую, полагая, что наличие только формальных условий для возможного применения упомянутой нормы закона недостаточно для ее применения.

Наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд назначает ФИО1 с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ и замены в соответствии с ними наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 160 УК РФ принудительными работами, так как принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы.

По смыслу закона принудительными работами может быть заменено только наказание в виде реального лишения свободы, поскольку правила ст. 73 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ не применяются.

Исключительных обстоятельств (по обоим эпизодам преступлений), связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Нет оснований и для применения положений ст. ст. 76, 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также оснований для применения в отношении нее положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Арест, наложенный постановлением Ершовского районного суда от 13 августа 2025 года на сотовый телефон марки «vivo Y22» модель «V2207», IMEI 1:№, IMEI 2:№, с объемом памяти 64 ГБ, в корпусе голубого цвета, стоимостью 26 341 рублей 00 копеек, на ноутбук марки «Lenovo» модель «ideapad 110-15ACL», с объемом памяти 64 ГБ, в корпусе черного цвета, стоимостью 51449 рублей 00 копеек, на общую сумму 77790 рублей, принадлежащий ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, суд считает возможным отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек, то есть связанных с производством по уголовному делу расходов, взыскиваемых с осужденных или возмещаемых за счет средств федерального бюджета, суд учитывает следующее.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Такие процессуальные издержки имеются и выразились в выплате в качестве вознаграждения адвокату Хрулеву И.В. - 16838 рублей (т. 3, л.д. 197-198), осуществлявшего защиту подсудимой на досудебной стадии производства по уголовному делу по назначению лица, производившего расследование.

На стадии предварительного расследования ФИО1 от защитника не отказывалась, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимой от возмещения процессуальных издержек согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, не имеется.

Суд не находит фактических и правовых оснований для признания подсудимой ФИО1 имущественно несостоятельной и для частичного либо полного ее освобождения от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ по следующим основаниям.

Подсудимая нетрудоспособной и недееспособной не признана, инвалидности не имеет, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имеет, не лишена возможности заниматься законной деятельностью, направленной на получение дохода, трудоустроена, имеет постоянный источник дохода, что свидетельствует об объективной возможности для нее возместить процессуальные издержки в будущем.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с примением правил п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год один месяц. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать условно осужденную ФИО1 не менять постоянное место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановления Ершовского районного суда от 13.08.2025 г.: на сотовый телефон марки «vivo Y22» модель «V2207», IMEI 1:№, IMEI 2:№, с объемом памяти 64 ГБ, в корпусе голубого цвета, стоимостью 26 341 рублей 00 копеек, на ноутбук марки «Lenovo» модель «ideapad 110-15ACL», с объемом памяти 64 ГБ, в корпусе черного цвета, стоимостью 51449 рублей 00 копеек, на общую сумму 77790 рублей, принадлежащих ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осуждённой ФИО1 в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату Хрулеву И.В., за участие по назначению дознавателя на досудебной стадии производства по уголовному делу, в доход федерального бюджета Российской Федерации 16838 (шестнадцать тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей, перечислив их получателю средств Межрегиональное операционное УФК (Федеральная служба исполнения наказаний л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 770601001, ОГРН 

<

***>, банк получателя Операционный департамент Банка России //Межрегиональное операционное УФК г. Москва, БИК 024501901, номер счета банка получателя 40102810045370000002, номер казначейского счета 03100643000000019500, КБК 320 1 13 02030 01 6000 130, ОКТМО 45384000.

Вещественные доказательства: документы, предоставленные АО «ТБанк», содержащие сведения о движении денежных средств банковской карте № банковского счета № открытой в АО «ТБанк» и документы, содержащие информацию о принадлежности абонентского номера 

<

***> и детализации соединений по указанному номеру, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Iphone XR», хранящийся под сохранной распиской у собственника ФИО1- оставить по принадлежности у нее же; картонную коробку, полимерный пакет, двойной топ - майка у2к" «Юна» брэнда "Red Flag, комплект нижнего белья, брэнда «One More Night, костюм летний домашний с брюками и футболкой, хлопковый, брэнда «Babelini» брюки (джинсы), брэнд «Feimailis», обувь лоферы черного цвета, брэнда «Malina», размер 36, кофта (свитшот) черного цвета, платье шелковое черного цвета, брэнда «477», серьги крупные капли пусеты «Бижутерия», пиджак черного оверсайз с разрезами на рукавах, картонную коробку, два диффузора для дома с палочками, брэнда «CLEAN», тубус «энзимный пилинг скатка для лица, брэнда «Compliment», флакон «энзимная пилинг- пудра, брэнда Mivlane», «ШК- стикеры Wildberries, в количестве 27 штук, флакон «Гель лак №, брэнд «Foxy Expert», тубус «скраб для тела антицеллюлитный отшелушивающий, брэнда «OK Beauty», пластмассовую коробку «Матовые гелевые типсы/ миндаль», флакон духов, брэнда «DinoLuce Fantasy», кроп топ вечерний под пиджак спортивный в рубчик черного цвет, бижутерия - браслет цепочку на руку, бижутерия - цепочка на шею, тубус «отшелушиващий гель - скатка для лица с энзимами папайн и ананаса, брэнда «Bilance», женский жакет черного цвета, брэнда «Твой», «флакон «кремовые румяна для лица 01, брэнда «Glaze cosmetic»», флакон «гель лак, брэнда «Masura», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ИП «Потерпевший №1» ФИО16 - оставить по принадлежности в ИП «Потерпевший №1»; скриншот ШК № 285184337572 «WBPoint»(Арт. 28518437572), скриншот ШК № 28089806437 «WBPoint» (Арт. 28089806437), скриншот ШК № 27417107238 «WBPoint» (Арт.27417107238), скриншот ШК № 32335326702 «WBPoint» (Арт. 32335326702), скриншот ШК № 31758295597 «WBPoint» (Арт.31758295597), скриншот ШК № 31758295262 «WBPoint» (Арт.31758295262), скриншот ШК № 31758294979 «WBPoint» (Арт.31758294979), скриншот ШК № 31485034308 «WBPoint» (Арт.29707000160), скриншот ШК № 30446511136 «WBPoint» (Арт.30446511136), скриншот ШК № 16542568774 «WBPoint» (Арт. 16542568774), скриншот ШК № 26777864431 «WBPoint» (Арт. 28300384686), скриншот ШК № 28875462843 «WBPoint» (Арт. 28875462843), скриншот ШК № 30862409614 «WBPoint» (Арт. 30862409614), скриншот ШК № 28354763131 «WBPoint» (Арт.25090173436), скриншот ШК № 27258562064 «WBPoint» (Арт. 27258562064), скриншот ШК № 29943929917 «WBPoint» (Арт. 29943929917), скриншот ШК № 17094670693 «WBPoint» (Арт. 17094670693), скриншот ШК № 31668931431 «WBPoint» (Арт. 31668931431), скриншот ШК № 31444371244 «WBPoint» (Арт. 31444371244), скриншот ШК № 31090111214 «WBPoint» (Арт. 31090111214), скриншот ШК № 31041821899 «WBPoint» (Арт.31040620265), скриншот ШК № 30979352830 «WBPoint» (Арт. 30979352830), скриншот ШК № 30376722132 «WBPoint» (Арт. 30376722132), скриншот ШК № 32110724474 WBPoint» (Арт. 32110724474), скриншот ШК № 26837026390 WBPoint» (Арт. 26837026390), скриншот ШК № 26132209891 «WBPoint» (Арт. 26132209891), скриншот ШК № 22557596167 «WBPoint» (Арт. 22557596167), скриншот ШК № 19809165922 «WBPoint» (Арт. 19809165922), скриншот ШК № 19771914042 «WBPoint» (Арт. 19771914042), скриншот ШК № 30225488957 «WBPoint» (Арт. 30225488957), скриншот ШК № 30127918036 «WBPoint» (Арт. 30127918036); скриншот ШК № 30063478763 «WBPoint» (Арт. 30063478763), скриншот ШК № 29845354631 «WBPoint» (Арт. 29845354631), скриншот ШК № 29221390362 «WBPoint» (Арт. 29221390362), скриншот ШК № 29157280044 «WBPoint» (Арт. 29157280044), скриншот ШК № 28519026834 «WBPoint» (Арт. 28519026834), скриншот ШК № 28387486631 «WBPoint» (Арт. 28387486631), скриншот ШК № 27596402324 «WBPoint» (Арт. 27596402324), скриншот ШК № 27260273387 «WBPoint» (Арт. 27260273387), скриншот ШК № 27193623818 «WBPoint» (Арт. 27193623818), скриншот ШК № 27193623542 «WBPoint» (Арт. 27193623542), скриншот ШК № 27069608864 «WBPoint» (Арт. 27069608864), скриншот ШК № 30585769638 «WBPoint» (Арт. 30585769638), скриншот ШК № 23982999346 «WBPoint» (Арт. 23982999346), скриншот ШК № 33695830262 «WBPoint» (Арт. 33695830262), скриншот ШК № 22488110090 «WBPoint» (Арт. 22488110090), скриншот ШК № 30337834737 «WBPoint» (Арт. 30337834737), скриншот ШК № 30607742422 «WBPoint» (Арт. 30607742422), скриншот ШК № 30621381274 «WBPoint» (Арт. 30621381274), скриншот ШК № 33631349074 «WBPoint» (Арт. 33631349074), скриншот ШК № 32146691828 «WBPoint» (Арт. 32146691828), скриншот ШК № 32100021141 «WBPoint» (Арт. 32100021141), скриншот ШК № 31707100439 «WBPoint» (Арт. 31707100439), скриншот ШК № 31676753709 «WBPoint» (Арт. 31676753709), скриншот ШК № 31655613490 «WBPoint» (Арт. 31655613490), скриншот ШК № 31607191130 «WBPoint» (Арт. 31607191130), скриншот ШК № 31462461999 «WBPoint» (Арт. 31462461999), скриншот ШК № 31405192799 «WBPoint» (Арт. 31405192799), скриншот ШК № 31221691489 «WBPoint» (Арт. 31221691489), скриншот ШК № 31152606427 «WBPoint» (Арт. 31152606427), скриншот ШК № 31036698418 «WBPoint» (Арт. 31036698418), скриншот ШК № 30893180252 «WBPoint» (Арт. 30893180252), скриншот ШК № 30788858109 «WBPoint» (Арт. 30788858109), скриншот ШК № 29615708214 «WBPoint» (Арт. 29615708214), скриншот ШК № 29307778264 «WBPoint» (Арт. 29307778264), скриншот ШК № 29161689251 «WBPoint» (Арт. 29161689251), скриншот ШК № 28327539631 «WBPoint» (Арт. 28327539631), скриншот ШК № 26342883687 «WBPoint» (Арт. 26342883687), скриншот ШК № 14972269423 «WBPoint» (Арт. 14972269423), скриншот ШК № 20473648298 «WBPoint» (Арт. 20473648298), CD- диск, с видеофайлами видеозаписями из помещения магазина «Wildberries» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ершовский районный суд Саратовской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора путем принесения апелляционного представления государственным обвинителем и (или) вышестоящим прокурором, а также апелляционных жалоб иными участниками уголовного судопроизводства и иными лицами в той части, в которой приговор затрагивает их права и законные интересы.

В апелляционной жалобе лица, не участвующего в уголовном деле, должно быть указано, какие права, и законные интересы этого лица нарушены приговором.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, либо возражениях на апелляционное представление или апелляционные жалобы, либо отдельном письменном ходатайстве.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) А.Н. Бегинин